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NOVADĀ, 
2. lpp.
Noteikts termiņš 
Tukuma daudzdzīvokļu 
māju pārvaldīšanas 
tiesību pārņemšanai 
īpašnieku rokās

NOVADĀ,  
4. lpp.
Aizvadīti 
novada svētki 
"Tiekamies 
Tukumā" 

NOVADĀ,  
4. lpp.
Noslēgusies Tukuma 
novada teritorijas 
plānojuma 1. redakcijas 
publiskā apspriešana  

No Tukuma novada pašvaldī-
bas 2024. gada budžeta apstipri-
nāšanas ir pagājis pusgads, un jau 
šobrīd, stipri ātrāk nekā iepriek-
šējos gados, pašvaldībā uzsākts 
darbs pie 2025. gada budžeta iz-
strādes.

“Finanšu situācija Tukuma 
novada pašvaldībā ir stabila, to-
mēr, skatoties Latvijas mērogā, 
pašvaldībām šis laiks ir finansiāli 
sarežģīts. Vairākām pašvaldībām 
ir reālas finansiālas problēmas, 
ko būtiski ietekmējuši pieaugošie 
izdevumi, piemēram, ēdināšanas 
pakalpojumu jomā, aizņēmumu 
procentu maksājumu pieaugums, 
skolotāju algas, minimālās algas 
pirmskolas pedagogiem u.c. Arī 
uz Tukuma novada pašvaldības 
budžetu šie faktori ir atstājuši 
zināmu ietekmi, tomēr, regulā-
ri izvērtējot finanšu situāciju un 
pārskatot budžeta izdevumus, 
esam raduši risinājumus izdevu-
mu optimizācijai, lai varētu  ne 
vien nodrošināt pašvaldībai de-
leģēto funkciju īstenošanu, bet arī 
veicināt Tukuma novada attīstību 
un uzsākt vērienīgu projektu īste-
nošanu.

Lai gan šogad optimizācijas 
rezultātā rasti līdzekļi dažādu 
projektu īstenošanai un infra-
struktūras uzlabošanai, tomēr 
pašreizējā situācijā nākamajos 
gados pašvaldības budžeta ietva-
ros veicināt novada attīstību būs 
aizvien sarežģītāk. Ņemot vērā, ka 
iedzīvotāju skaits mūsu novadā 
jau gadiem mazinās, kā ietekmē 
arī samazinās budžeta ieņēmumi, 
pašvaldībai būs jāstrādā pie plā-
na, kā ilgtermiņā mazināt uztu-
rēšanas izdevumus, tai skaitā arī 
veicot vērienīgas strukturālas iz-
maiņas. Lai cik sarežģītas, dažkārt 
nevēlamas un izaicinājumu pilnas 
mēdz būt pārmaiņas, bez tām no-
vada attīstība nebūs iespējama,” 
pauž Tukuma novada pašvaldības 
izpilddirektors Ivars Liepiņš.

Lai gūtu plašāku ieskatu par 
finanšu situāciju novadā, uz saru-
nu aicinājām pašvaldības Finanšu 
nodaļas vadītājas vietnieci budže-
ta jautājumos Līgu Liepu.

• Kā jūs raksturotu šī brīža fi-
nanšu situāciju Tukuma novada 
pašvaldībā?

Tukuma novada pašvaldī-
bas finanšu situācija ir droša un 
stabila. Līdz gada vidum esam 
apguvuši 56,2 % no plānotajiem 
ieņēmumiem un izdevumos iz-
lietojuši 48,6 % no budžetā pare-
dzētajiem līdzekļiem. Tas skaidri 
norāda, ka mēs pārvaldām savus 
resursus atbildīgi, nodrošinot pie-
tiekamus ieņēmumus, lai segtu 
ieplānotos izdevumus.

• Vai un kā pildās plānotā 
budžeta nodokļu ieņēmumu 
daļa, kā maksas pakalpojumu 
ieņēmumu daļa?

Kopumā plānotais budžets 
tiek pildīts ar mainīgiem rezultā-
tiem. Ienākuma nodokļa ieņēmu-
mi rāda pozitīvu tendenci ar pie-
augumu, salīdzinot ar iepriekšējo 
gadu, kamēr nekustamā īpašuma 
nodokļa ieņēmumi ir nedaudz 
zemāki nekā 2023. gadā.

Ienākuma nodokļa ieņē-
mumi 2024. gadā tika plā-
noti 35 951 702 EUR apmē-
rā. Izpilde uz 30. jūniju bija 
16 988 806,99 EUR, kas ir 
47,25 % no plānotajiem ieņēmu-
miem. Salīdzinājumā, 2023. gada 
pirmajā pusgadā tika izpildīti 
15 500 675,72 EUR. Tas nozīmē, 
ka ienākuma nodokļa ieņēmu-
mi ir par 1 488 131,27 EUR jeb 
9,6 % lielāki nekā iepriekšējā gada 
tajā pašā periodā. Šo ieņēmumu 
pieaugumu galvenokārt veicinā-
jis darba samaksas kāpums, kas, 
piemēram, pirmsskolas izglītības 
pedagogiem pieauga par 23,1 % 
– no 1240 EUR līdz 1526 EUR, 
kā arī minimālās darba samak-
sas pieaugums par 12,9 % – no 
620 EUR līdz 700 EUR.

Nekustamā īpašuma nodokļa 
ieņēmumi līdz 2024. gada pir-
majam pusgadam ir 71,46 % no 
plānotā, kas ir par 37 800,13 EUR 
mazāk nekā 2023. gada tajā pašā 
periodā. Apstiprinātais budžets 
2024. gadam uz 30. jūniju bija 
4 300 455 EUR, no kuriem izpil-
de no gada sākuma līdz 30. jūni-
jam sasniedza 3 073 195,95 EUR. 
Salīdzinājumā, izpilde no 

2023. gada 1. janvāra līdz 30. jū-
nijam bija 3 110 996,08 EUR.

Maksas pakalpojumu ieņēmu-
mi plānoti 6 000 668 EUR, izpilde 
uz 30. jūniju 2 770 499 EUR, kas 
ir 46,2 %. Būtiskāko īpatsvaru 
maksas pakalpojumos veido Tu-
kuma novada pašvaldības SAC 
“Rauda”, kuru ieņēmumu plāns 
2024. gadam ir 4 322 931 EUR. 
Uz 30. jūniju ieņēmumu izpilde 
1 987 314 EUR, jeb 49,97 %. 

• Ieņēmumi atbilst sākotnēji 
plānotajiem budžeta ieņēmu-
miem vai tomēr ir novirzes no 
plāna? 

Kopumā pašvaldības budže-
ta ieņēmumi izpildās kā plānots, 
bez būtiskām novirzēm. Pirmajā 
pusgadā kopējie ieņēmumi bija 
44 506 939 EUR, kas ir 56,2 % 
no plānotajiem 79 235 414 EUR. 
Salīdzinājumā ar iepriekšējo 
gadu, ieņēmumi pieauga par 
3 547 073,11 EUR, sasniedzot 
40 959 866,13 EUR. Kopumā ie-
ņēmumi rāda pozitīvu izpildi, kas 
lielākoties atbilst plānotajiem bu-
džeta ieņēmumiem. Novirzes ir 
nelielas un nav būtiskas.

Lai gan budžeta ieņēmumi 
lielākoties izpildās kā plānots un 
nav būtisku noviržu, tomēr pie-
augošie izdevumi, īpaši ēdināša-
nas pakalpojumu jomā, var radīt 
spiedienu uz pašvaldības finanšu 
resursiem. Pašvaldībai jāturpina 
rūpīgi sekot līdzi budžeta izpil-
dei un izdevumu tendencēm, lai 
nodrošinātu finansiālo stabilitāti. 
Nepieciešamības gadījumā pār-
skatot plānotos izdevumus.

• Skatoties uz šī gada paš-
valdības budžetu, vai ir kādas 
jomas, kurās nācies tērēt vairāk 
līdzekļu nekā sākotnēji ticis plā-
nots?

Izdevumi atsevišķās jomās, 
piemēram, izglītībā un veselībā, 
pirmajā pusgadā ir bijuši lielāki 
nekā sākotnēji plānoti, kas no-
rāda uz pieaugošām vajadzībām 
šajās jomās.

Izglītībai plānoti 
37 268 713 EUR. Izpilde no 
gada sākuma līdz 30. jūnijam: 
20 706 666 EUR, kas ir nedaudz 
vairāk kā 55,56 % no plānotā. Sa-

vukārt veselības jomā izdevumi 
tika plānoti 153 503 EUR, izpilde 
87 898 EUR, kas ir 57,26 % no 
plānotā budžeta.

• Kādi ir lielākie šī brīža izai-
cinājumi?

Izglītības un sociālo pakal-
pojumu nodrošināšana. Piepra-
sījums pēc sociālajiem pakalpo-
jumiem, piemēram, mājokļa pa-
balsta, ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas pakal-
pojuma.

Meklējam risinājumus, lai 
samazinātu komunālo pakalpo-
jumu izmaksas un optimizētu 
izdevumus.

 
Izglītība

Viena no pašvaldības prioritā-
tēm šajā gadā tika minēta izglītī-
ba, kurai pašvaldības budžetā tika 

plānots būtiskākais izdevumu ap-
joms  – 36 596 016 EUR (44,4 % 
no kopējiem pašvaldības budžeta 
izdevumiem).  Kas šobrīd aktuāls 
notiek izglītības jomā, un, raugo-
ties no finanšu viedokļa, kādi ir 
lielākie izaicinājumi un būtiskā-
kie darbi, kas veikti, lai mazinātu 
izdevumus, jautājām Tukuma no-
vada Izglītības pārvaldes vadītājai 
Dacei Strazdiņai.

No pašvaldības budžetā plā-
notajiem izdevumiem izglītībā 
gandrīz puse ir valsts mērķdotā-
cijas – pedagogu darba samaksai 
un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām, izglītoja-
mo ēdināšanai, mācību grāmatu 
un mācību līdzekļu iegādei u.c.

Viena no svarīgākajām 

Finanšu situācija novadā pusgadu 
pēc budžeta apstiprināšanas

Tukuma novada pašvaldības 
2024.gada budžeta 

1.pusgada izpilde, EUR

Izglītība
Plāns    37 268 713

Atpūta, kultūra 
un reliģija

Plāns   8 616 622

Sociālā
aizsardzība

Plāns   13 682 834

IZDEVUMI

Plāns   84 090 186

Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana

Plāns   8 260 225

Vispārējie valdības 

Plāns   7 688 581

Ekonomiskā 
darbība

Plāns   6 560 840

aizsardzība
Plāns   765 450

Sabiedriskā kārtība 
un drošība

Plāns   1 093 419

Veselība

Plāns   153 503

IEŅĒMUMI

Plāns   79 235 414
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"Tukuma Novada Vēstis"
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Tirāža: 12 000 eks. Bezmaksas
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
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e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu: 
Kultūras, sporta un    
komunikācijas nodaļa

Redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests: 
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"

2024. gada budžeta prioritātēm 
izglītībā ir pedagogu darba sa-
maksas pieauguma grafika īste-
nošana pirmsskolas, vispārējās, 
profesionālās ievirzes un interešu 
izglītībā. No 2024. gada 1. janvāra 
par 12 % palielinājās pedagogu 
minimālā atalgojuma likme, sa-
vukārt pirmsskolas pedagogiem 
tā pieauga par 23 %, izlīdzinot to 
ar vispārējās izglītības pedago-
gu zemāko mēneša darba algas 
likmi. Pedagogu zemākās vienas 
darba stundas likme pieauga no 
8,50 EUR līdz 9,54 EUR. Pro-
tams, ņemot vērā plānoto atal-
gojuma pieaugumu, pašvaldībai 
tika palielināts arī noteiktās mēr-
ķdotācijas apmērs vienam izglī-
tojamam: pirmsskolas, sākum-
skolas, pamata un vidējās izglītī-
bas programmās. Mērķdotāciju 
pašvaldībai vienam izglītojamam 
mēnesī pirmsskolā palielināja no 
105,15 EUR līdz 129,44 EUR, 
sākumskolas izglītojamiem no 
108,64 EUR līdz 121,93 EUR, 
7.–9. klases izglītojamiem no 
139,99 EUR līdz 157,12 EUR, 
bet izglītojamiem vidējās izglītī-
bas posmā no 150,43 EUR līdz 
168,84 EUR.

Pedagogu darba samaksas 
pieauguma grafika īstenošana 
tiks turpināta arī 2025. gadā. Ar 
2025. gada 1. janvāri plānots par 
8,5 % palielināt pedagogu zemā-
kās vienas darba stundas likmi, 
t. i., no 9,54 EUR par stundu uz 
10,35 EUR par stundu. Protams, 
šāds pieaugums būtiski ietekmē 
pašvaldības budžetu, jo 1,5 līdz 
4 gadus veco bērnu izglītošanā 
nodarbināto pedagogu darba 
samaksa un atalgojuma palieli-

nājums pilnībā tiek finansēts no 
pašvaldības budžeta.

Lai rastu risinājumus izde-
vumu optimizācijai un uzlabotu 
pirmsskolas izglītības pakāpē 
nodarbināto pedagogu efektivi-
tāti, Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes izveidotā pirmsskolas 
ekspertu – praktiķu (pirmssko-
lu un skolu, kurās tiek realizētas 
pirmsskolas izglītības program-
mas, vadītāji un vietnieki) dar-
ba grupa izvērtēja pirmsskolu 
darba efektivitāti un sagatavoja 
priekšlikumus pirmsskolas pe-
dagogu slodžu optimizēšanai un 
pirmsskolas darba organizēšanai, 
nosakot finansējuma aprēķina 
principus un nodrošinot katras 
iestādes autonomiju iestādes dar-
ba plānošanā. Priekšlikumi tika 
iestrādāti pašvaldības noteiku-
mos, kas apstiprināti 2024. gada 
jūlija domes sēdē un stāsies spēkā 
ar 2025. gada 1. janvāri.

Papildu finansējuma pie-
saistei, izglītības pakalpojuma 
daudzveidības nodrošināšanai un 
pašvaldības finansējuma samazi-
nāšanai izglītības jomā Izglītības 
pārvaldes speciālisti labprāt ie-
saistās dažādu projektu realizē-
šanā.

2024. gadā papildus budžetā 
piesaistīts finansējums:

• 100 240 EUR kultūrizglītī-
bas programmā “Latvijas skolas 
soma”;

• 10 989 EUR programmā 
“Neformālās izglītības pasākumi, 
t. sk. latviešu valodas apguve Uk-
rainas bērniem un jauniešiem”;

• 12 491 EUR programmā “At-
balsts Ukrainas un Latvijas bērnu 

un jauniešu nometnēm” u.c.

Sociālā joma
Otrs lielākais izdevumu īpat-

svars budžetā ir sociālajai aiz-
sardzībai, kam līdzekļi paredzē-
ti 13 663 685 EUR apmērā jeb 
16,6 % no pašvaldības pamatbu-
džeta. Kā šobrīd sokas ar šo funk-
ciju īstenošanu un vai plānotais fi-
nansējums ir pietiekams, lūdzām 
skaidrot Tukuma novada sociālā 
dienesta direktori Inu Balgalvi.

Tukuma novada pašvaldības 
budžets sociālajai aizsardzībai 
2024. gadā tika saplānots taupīgi 
– iepriekšējā gada izpildes līmenī, 
neskatoties uz to, ka valstī sadār-
dzinājās pakalpojumu izmaksas, 
palielinājās valstī noteiktā mini-
mālo ienākumu mediāna, tika 
pabeigta sociālo pakalpojumu 
infrastruktūras būvniecība.

Sociālajai aizsardzībai 
2024. gadā izdevumiem tika plā-
noti 7 683 429 EUR, pusgada 
izpilde ir 3 876 708 EUR, kas ir 
50,46 % no plāna. 

Sociālajiem pabalstiem un pa-
kalpojumiem pirmajā gada pusē 
ir izlietoti jau 56,24 % no plānotā, 
tas ir 1 973 545 EUR.

Šobrīd finansējums attiecībā 
pret plānu ir pārsniegts:

- ilgstošās sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojuma pilngadīgām perso-
nām (sociālās aprūpes centri) no-
drošināšanai – 714 650 EUR, kas 
ir 70 % no gada plāna. Šajā jomā 
tika veiktas izmaiņas, samazinot 
pakalpojuma cenas sociālās aprū-
pes centrā “Rauda” Tukuma no-
vada iedzīvotājiem, un tās stājās 
spēkā no 1. jūnija un samazinās 
arī pašvaldības izdevumus par 
pakalpojumu;

- jauniešu atbalsta un pa-

šizaugsmes programmai – 
52 144 EUR, kas ir 85 % no gada 
plāna;

- jauniešu mentora pakalpo-
jumam – 20 652 EUR, kas ir 89 % 
no gada plāna;

- mājokļa pabalsta nodro-
šināšanai trūcīgām un mazno-
drošinātām mājsaimniecībām – 
467 044 EUR, kas ir 66 % no gada 
plāna;

- veselības aprūpes nodro-
šināšanai trūcīgām un mazno-
drošinātām mājsaimniecībām – 
13 240 EUR, kas ir 63 % no gada 
plāna;

-  zupas virtuvei – 13 356 EUR, 
kas ir 111 % no gada plāna.

Pieprasītas ir pašvaldības brī-
vās iniciatīvas:

Apaļajās dzīves jubilejās – 
22 605 EUR, kas ir 62 % no gada 
plāna;

Kāzu jubilejās – 1700 EUR, 
kas ir 101 % no gada plāna;

Zobu protezēšanai atseviš-
ķām mērķa grupām – 5114 EUR, 
kas ir 64 % no gada plāna.

Šogad mazāks pieprasījums ir 
bijis atbalstam krīzes situācijās.

Mazāks pieprasījums ir aprū-
pes mājās pakalpojuma nodroši-
nāšanai, jo tika veikti grozījumi 
atbalsta apjomā – aprūpes mājās 
pabalstu var saņemt tikai trūcīgas 
vai maznodrošinātas personas, 
un mainījās līdzmaksājuma ap-
joms par aprūpes mājās pakalpo-
jumu:

Aprūpes mājās pabalstam 
ir izmaksāts 85 194 EUR, kas ir 
43 % no plāna;

Aprūpes mājas pakalpoju-
mam – 127 481 EUR, kas ir 41 % 
no plānotā.

Šī gada pirmajā pusē ir pabeig-

ta grupu mājas būvniecība adresē 
“Laipas” Slampē, Slampes pa-
gastā, kur pakalpojumu plānots 
saņemt 7 personām. Deinstitu-
cionalizācijas projekta īstenoša-
nā Tukuma novadā ir izveidotas 
kopā 5 grupu dzīvokļu, māju  
pakalpojuma sniegšanas vietas, 
un pakalpojums ir pieprasīts un 
nepieciešams Tukuma novada ie-
dzīvotājiem.

No 28. jūnija Bērnu un jau-
niešu centra “Sapņi” pakalpo-
jums tiek nodrošināts pilsētvidē, 
daudzīvokļu mājā izveidotos 
dzīvokļos, kas veidos bērnu un 
jauniešu vidi personiskāku un 
ģimeniskāku.

Savukārt centrā “Avotiņš” 
veiksmīgi tiek nodrošināti pa-
kalpojumi bērniem ar invalidi-
tāti un viņu ģimenēm – aprūpe 
mājās, logopēda, montesori spe-
ciālista konsultācijas, mūzikas 
terapija, smilšu spēles terapija, 
kanisterapija, atelpas brīdis, kā 
arī bērniem no izglītības iestā-
dēm, ja individuālajā atbalsta 
plānā ir iekļauti pakalpojumi, 
kas nav nodrošināmi izglītības 
iestādē. Kopā izdevumi šī gada 
pirmajā pusē ir 73 928 EUR, 
kas ir 36 % no plānotā. Pakal-
pojumus ir saņēmuši 36 bērni 
ar invaliditāti un viņu vecāki, no 
izglītības iestādēm – 31 bērns, 
aprūpes mājās pakalpojumu 
saņem 29 bērni. Centra telpās 
vecākiem ir iespēja satikties, vei-
dot pašpalīdzības grupas, attīstīt 
dažādus projektus.

Pārējie pakalpojumi iedzīvo-
tājiem tiek nodrošināti saskaņā 
ar plānoto ikgadējo budžetu, 
spēkā esošajiem normatīvajiem 
aktiem.

Par Tukuma pilsētas daudzdzīvokļu māju 
pārvaldīšanas tiesību pārņemšanu īpašnieku rokās

Lai veicinātu daudzdzīvok-
ļu mājas pārvaldīšanas un ap-
saimniekošanas tiesību pār-
ņemšanu, pašvaldība kopš 
2022. gada sākuma gan ak-
tīvi informē iedzīvotājus un 
dzīvokļu īpašniekus par ne-
pieciešamību pārņemt savus 
īpašumus un pārvaldīt tos at-
bilstoši normatīvajiem aktiem, 
gan regulāri organizē sapul-
ces pašvaldībā esošajiem dzī-
vokļu īpašniekiem, gan publi-
cējusi informāciju pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.tukums.
lv sadaļā “Aktuāli” > “Daudz-
dzīvokļu dzīvojamo māju pār-
valdīšana” > “Dzīvojamo māju 
pārvaldīšanas tiesību pārņem-
šanas vadlīnijas”. Tāpat infor-
mācija vairākkārt pausta paš-
valdības informatīvajā izdevu-
mā un sociālajos tīklos.

Veikto aktivitāšu rezultātā 
visā novada teritorijā daudz-
dzīvokļu māju īpašnieki ir lē-
muši par pārvaldīšanas tiesību 
nodošanu pašu izraudzītam 
pārvaldniekam 114 mājām, iz-
vēlētos šādus pārvaldniekus:

dzīvokļu īpašnieku dibinā-
tas biedrības – 18 mājas; 

SIA “ Komunālserviss TIL-
De” – 43 mājas;

SIA “Tukuma nami” – 19 
mājas; 

 SIA “Kurzemes nami” – 30 
mājas; 

SIA “Jauntukums” – 4 mā-
jas. 

Tukuma pilsētā no 188 
daudzdzīvokļu mājām (kas 
nodotas apsaimniekošanā SIA 
“Tukuma nami” un SIA “Jaun-
tukums”) 32 daudzdzīvokļu 
māju dzīvokļu īpašnieki ir lē-
muši par mājas pārvaldīšanas 
tiesību nodošanu, izvēloties 
šādus pārvaldniekus: 

SIA “Tukuma nami” – 19 
mājas;

SIA “Kurzemes nami” – 5 
mājas;

SIA “Jauntukums” – 3 mā-
jas;

dzīvokļu īpašnieku dibinā-
tas biedrības – 5 mājas.

Pašvaldība ir novērojusi, ka 
dzīvokļu īpašnieki savu īpašu-

mu pārņemšanā un nodošanā 
pārvaldniekam iesaistās ak-
tīvāk, ja noteic konkrētu pār-
ņemšanas termiņu. 

Aicinām daudzdzīvokļu 
mājas dzīvokļu īpašniekiem 
(turpmāk – dzīvokļu īpašnie-
ki) sanākt kopā un lemt par sa-
vas mājas pārvaldīšanu un ap-
saimniekošanu. Jums kā dzī-
vokļu īpašniekiem ir tiesības 
izlemt ikvienu jautājumu, kas 
attiecas uz daudzdzīvokļu mā-
jas kopīpašumā esošo daļu, kā 
piemēram, vienoties ar pār-
valdnieku par pārvaldīša-
nas uzdevumu, veicamo dar-
bu prioritāti un remontu dar-
bu uzkrājumiem, pārvaldīt 
samaksātos mājas finanšu lī-
dzekļus, noteikt remontdarbu 
prioritāti, saņemt pārskatāmu 
atskaiti saistībā ar mājas pār-
valdīšanu un izlietotajiem fi-
nanšu līdzekļiem, u.c.

Mudinām dzīvokļu īpaš-
niekus kļūt aktīvākiem un iz-
mantot iespēju pašiem lemt, kā 
un kas pārvalda jūsu īpašumu 
– daudzdzīvokļu māju. Pašreiz 

pārvaldnieks nosaka un lemj, 
kā uzturēt un pārvaldīt dzī-
vojamo māju; izvēloties pār-
valdnieku, jums būs tiesības 
noteikt, par kādām darbībām 
lēmumu var pieņemt pats pār-
valdnieks un par ko lēmums 
var tikt pieņemts tikai tad, ja 
par to saņemts dzīvokļu īpaš-
nieku saskaņojums. Tāpat dzī-
vokļu īpašniekiem būs iespēja, 
aktīvi iesaistoties, piedaloties 
kopsapulcēs, deleģēt pārvald-
niekam veicamos darbus un 
noteikt pārvaldīšanas priori-
tātes.  

Nepārņemtās mājas pārval-
dīšanas kārtību nosaka Minis-
tru kabineta 2017. gada 11. jū-
lija noteikumi Nr. 408 “Dzīvo-
jamās mājas pārvaldīšanas un 
apsaimniekošanas maksas ap-
rēķināšanas noteikumi”. Ša-
jos noteikumos ietvertā tie-
siskā regulējuma būtiskākā 
atšķirība no Dzīvokļa īpašu-
ma likuma 13. pantā ietver-
tās dzīvojamās mājas pārval-
dīšanas izdevumu noteikšanas 
procedūras ir tas, ka nepār-

ņemtā dzīvojamajā mājā pār-
valdīšanas izdevumi var tikt 
noteikti bez dzīvokļu īpašnie-
ku kopības lēmuma. Pārvald-
nieks līdz kārtējā gada 15. ok-
tobrim iesniedz dzīvokļu īpaš-
niekiem izvērtēšanai obligāti 
veicamo pārvaldīšanas pakal-
pojumu ieņēmumu un izdevu-
mu tāmes nākamajam gadam, 
kā arī nākamā perioda nepie-
ciešamo remonta darbu apko-
pojumu. Sešu nedēļu laikā dzī-
vokļu īpašnieki var paust savu 
gribu un viedokli par piedā-
vātajām izmaksām. Ja pār-
valdnieka piedāvātās izmak-
sas dzīvokļu īpašnieki neap-
strīd, tās tiek uzskatītas par 
apstiprinātām. Atskaiti dzī-
vokļu īpašnieku kopībai pār-
valdnieks iesniedz vienu rei-
zi gadā. Nepārņemtas dzīvoja-
mās mājas dzīvokļu īpašnieki 
nevar piedalīties līdzfinansē-
juma projektos, kā arī nav ie-
spējams dzīvojamās mājas at-
jaunošanai un renovācijai sa-
ņemt kredītu. Šādas mājas 
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pārvaldnieks turpina pārval-
dīt, bet dzīvokļu īpašnieki ak-
tīvi nepiedalās to pārvaldīšanā 
un prioritāšu noteikšanā. 

Savukārt pārņemtajās mā-
jās izdevumu noteikšanas 
kārtību nosaka Ministru ka-
bineta 2015. gada 15. septem-
bra noteikumi Nr. 524 “Kār-
tība, kādā nosaka, aprēķina 
un uzskaita katra dzīvojamās 
mājas īpašnieka maksāja-
mo daļu par dzīvojamās mā-
jas uzturēšanai nepieciešama-
jiem pakalpojumiem”. Tikai 
saskaņojot ar kopību, izvirzot 
prioritātes un pamatojoties uz 
normatīvajos aktos noteikta-
jā kārtībā pieņemtajiem kopī-
bas lēmumiem, pārvaldnieks 
piemēro noteiktās izmaksas. 
Pārņemtajās mājās dzīvokļu 
īpašnieku kopībai ir pārska-
tāmāka naudas kontrole, ir ie-
spēja operatīvi organizēt ne-
pieciešamos remonta darbus, 
piedalīties līdzfinansējuma 
projektos, noteikt pārvald-
nieka sniegto atskaišu perio-
dus, vienoties par citu kārtī-
bu. Pārņemtajās dzīvojama-
jās mājās dzīvokļu īpašnieki 
rūpējas par savu māju, izpil-
da ne tikai savus pienākumus, 
bet izmanto arī savas tiesības, 
kas ir nepieciešamas gan mā-
jas fiziskai saglabāšanai, gan 
tās attīstībai.

Tukuma novada pašvaldība 
(turpmāk – pašvaldība) 2011. 
gadā par tās īpašumā un valdī-
jumā esošā dzīvojamā un ne-
dzīvojamā fonda apsaimnie-
košanu un pārvaldīšanu Tu-
kuma pilsētā noslēdza līgumu 
ar SIA “Tukuma nami” (185 
ēkas), savukārt Jauntukuma 
mikrorajonā – ar SIA “Jaun-
tukums” (26 ēkas). Noslēg-
tie līgumi starp pašvaldību un 
abiem komersantiem paredz, 
ka tie ir spēkā līdz dzīvojamās 
mājas pārvaldīšanas tiesību 
nodošanai dzīvokļu īpašnie-
ku sabiedrībai vai ar īpašnie-
ku savstarpēju līgumu pilnva-
rotai personai.

2020. gada 1. janvārī stā-
jās spēkā Konkurences liku-
ma 14.1 pants, kas noteic, ka 
publiskām personām ir aiz-
liegts ar savu darbību ka-
vēt, ierobežot vai deformēt 
konkurenci. Tā kā pašval-

dības teritorijā namu pār-
valdīšanas un apsaimnieko-
šanas pakalpojumus sniedz 
arī citi komersanti, tas pie-
vērsa Konkurences padomes 
(turpmāk – KP) uzmanību, 
kura 2023. gada otrajā pusē 
izvērtēja minētā pakalpoju-
ma tirgu pašvaldībā, t. sk. 
pašvaldības rīcību bez iepir-
kumu procedūras rīkošanas 
noslēgt līgumus ar privātā 
sektora namu pārvaldīšanas 
un apsaimniekošanas pakal-
pojumu sniedzējiem par tām 
daudzdzīvokļu mājām, kuras 
dzīvokļu īpašnieki ar kopsa-
pulces lēmumu nebija pār-
ņēmuši. KP norāda, – ja dzī-
vokļu īpašnieki kopsapulcē 
nav pieņēmuši lēmumu par 
māju pārvaldīšanas un ap-
saimniekošanas tiesību pār-
ņemšanu, tad pašvaldībai ir 
pienākums namu pārvaldīša-
nas un apsaimniekošanas pa-
kalpojuma sniedzējus izrau-
dzīt publiskā iepirkuma pro-
cedūrā.

Tā kā SIA “Tukuma nami” 
un SIA “Jauntukums” bija pie-
tiekami ilgs laiks, lai novēr-
stu neatbilstības normatīvo 
aktu prasībām, uz ko arī no-
rādīja KP, pašvaldības ieskatā 
būtu samērīgi noteikt termi-
ņu, līdz kuram dzīvokļu īpaš-
niekiem būtu jāpārņem val-
dījumā un apsaimniekošanā 
savs īpašums, un tas būtu līdz 
2025. gada 1. maijam.

Tukuma novada dome 
2024. gada 25. jūlijā nolēma 
atzīt par izbeidzamiem līgu-
mus ar SIA “Tukuma nami” 
un SIA “Jauntukums” un no-
teica, ka šie līgumi zaudēs spē-
ku ar brīdi, kad publiskas ie-
pirkumu procedūras rezultātā 
būs stājies spēkā iepirkuma lī-
gums par pašvaldības īpašumā 
vai valdījumā esošā dzīvoja-
mā un nedzīvojamā fonda ap-
saimniekošanu un pārvaldīša-
nu Tukuma pilsētā.

Ar šo pašvaldība turpina 
aicināt dzīvokļu īpašniekus 
sasaukt kopsapulces un pa-
šiem pieņemt lēmumu par sa-
vas mājas pārvaldīšanu un ap-
saimniekošanu, pretējā gadī-
jumā, pamatojoties uz likuma 
“Par valsts un pašvaldību dzī-
vojamo māju privatizāciju” 
50. panta septīto daļu, pašval-

dībai, ievērojot iepirkuma li-
kuma normu, iepirkuma pro-
cedūras ceļā būs jāizvēlas jūsu 
mājas pārvaldnieks bez dzī-
vokļu īpašnieku līdzdalības. 
Aicinām dzīvokļu īpašnie-
kus visiem kopā lemt par mā-
jas pārvaldīšanu, izvēlēties, jū-
suprāt, labāko (piemērotāko) 
pārvaldnieku un, savstarpē-
ji vienojoties ar pārvaldnieku, 
noslēgt dzīvojamās mājas pār-
valdīšanas līgumu.

 
Daudzdzīvokļu mājas, 
kuras vēl nav pārņemtas:

Tukuma pilsēta:

Annas iela (k-1; k-2) 2, An-
nas iela (k-1; k-2) 6, Annas 
iela (k-1; k-2; k-3) 7, Aviācijas 
iela 7, Aviācijas iela 14, Baložu 
iela 10, Baložu iela 11, Baznīcas 
iela 4, Baznīcas iela 5, Baznī-
cas iela 7, Baznīcas iela 8, Baz-
nīcas iela 9, Baznīcas iela 11, 
Baznīcas iela 12, Brīvības lau-
kums 3a, Brīvības laukums 13, 
Brīvības laukums 14, Brīvības 
laukums (k-1; k-2) 21, Celt-
nieku iela 2, Celtnieku iela 6, 
Celtnieku iela 8, Celtnieku 
iela 10, Dārza iela 1, Dārza iela 
(k-1; k-2; k-3) 2, Dārza iela 8, 
Dārza iela 9, Dārza iela 16, 
Dārzniecības iela 4, Dārznie-
cības iela 20, Elizabetes iela 2, 
Elizabetes iela 4, Harmoni-
jas iela (k-1, k-2) 2, Harmoni-
jas iela 5, Harmonijas iela (k-
1, k-2) 7, Harmonijas iela (k-1, 
k-2) 11, Jaunā iela 1,  Jelgavas 
iela 17, Kalēju iela 4, Kalna iela 
(k-1, k-2) 3, Kandavas iela 22, 
Kandavas iela 24, Krasta 
iela 1, Kuldīgas iela 55, Kul-
dīgas iela 70, Kuldīgas iela 72, 
Kurzemes iela 2, Kurzemes 
iela 4, Kurzemes iela 6, Kurze-
mes iela 10, Kurzemes iela 12, 
Kurzemes iela 14, Kurzemes 
iela 16, Kurzemes iela 18, Kur-
zemes iela 22, Kurzemes iela 
(k-1, k-2) 26, Lauku iela 2, 
Lauku iela 8, Lauku iela 18, 
Lauku iela 22, Lauku iela 26a, 
Lielā iela 2, Lielā iela 4,  Lielā 
iela 10a, Lielā iela (k-1, k-2) 12, 
Lielā iela 13, Lielā iela (k-1, k-2, 
k-3) 15, Lielā iela (k-1, k-2) 20, 
Lielā iela (k-1, k-2, k-3, k-4, 
k-5) 21, Lielā iela 25, Lielā iela 
(k-1, k-2) 26, Lielā iela 27a, Lie-
lā iela (k-1, k-2) 29, Lielā iela (k-
1, k-2) 31a, Lielā iela (k-1,k-2, 
k-3) 32,  Lielā iela 45, Līdu-
mu iela 38, Mazā iela 1, Mazā 

iela 3, Mazā iela 5, Mazā iela 7, 
Meža iela 2, Meža iela 4, Meža 
iela 5, Meža iela 7, Meža iela 9, 
Meža iela 13, Meža iela 15, 
Meža iela 18, Meža iela 20, 
Meža iela 23, Meža iela 25, Pa-
rādes iela 3, Parādes iela 13, 
Parādes iela 17, Pasta iela 1, 
Pasta iela 10, Pasta iela 18, Pa-
sta iela 21, Pasta iela 22, Pa-
sta iela 23,  Pauzera iela (k-
1, k-2) 1, Pauzera iela 2, Pils 
iela (k-1, k-2) 1, Pils iela 1A, 
Pils iela 4, Pils iela 6, Pils iela 
(k-1,k-2, k-3, k-4) 7, Pils iela 10, 
Pils iela 15, Pļavas iela (k-1, 
k-2) 1, Pļavas iela 5, J. Raiņa 
iela 1, J. Raiņa iela (k-1, k-2) 4, 
Raudas iela (k-1, k-2) 5, Raudas 
iela (k-1, k-2) 7, Raudas iela 23, 
Raudas iela 32, Rīgas iela 27, 
Smārdes iela 1, Smilšu iela (k-
1, k-2) 42, Smilšu iela 44, Spar-
taka iela 3, Spartaka iela 5, 
Spartaka iela 7, Spartaka 
iela 9, Spartaka iela 11, Spar-
taka iela 16, Spartaka iela 16a, 
Spartaka iela 26,  Strēlnie-
ku iela 37, Strēlnieku iela 39, 
Strēlnieku iela 41, Talsu iela 
(k-1, k-2) 10, Talsu iela 14, Tal-
su iela (k-1, k-2) 15, Talsu iela 
(k-1, k-2, k-3) 16, Talsu iela (k-
1, k-2) 17a, Talsu iela 19, Tal-
su iela (k-1, k-2) 22, Talsu iela 
(k-1, k-2, k-3) 24, Talsu iela 28, 
Talsu iela 30, Talsu iela (k-
1, k-2) 34, Talsu iela 36, Talsu 
iela 45, Talsu iela 53, Telegrāfa 
iela 6, Telegrāfa iela 13, Valgu-
ma iela 2, Valguma iela 4, Val-
guma iela 6, Ed. Veidenbauma 
iela 2, Ed. Veidenbauma iela 4, 
Ed. Veidenbauma iela 7, Ed. 
Veidenbauma iela 8, Zemītes 
iela (k-1, k-2) 10,  Zirgu iela 8.

Lai pārņemtu 
daudzdzīvokļu mājas 
pārvaldīšanā, dzīvokļu 
īpašniekiem ir:
 

1. jāizvirza savas mājas ak-
tīvists vai vairāki aktīvisti;

2. jāizvēlas pārvaldīšanas 
forma;

3. jāsasauc dzīvokļu īpaš-
nieku kopsapulce, kurā vairāk 
nekā puse dzīvokļu īpašnie-
ku atbalstītu dzīvokļu īpašnie-
ku kopības lēmumu par dzīvo-
jamās mājas kopīpašumā eso-
šās daļas pārvaldīšanas un 
apsaimniekošanas pienākumu 
nodošanu.

Plašāka informācija (pre-
zentācijas, apraksti, normatī-
vie akti u.c.) par daudzdzīvok-
ļu dzīvojamo māju pārvaldī-
šanu ir pieejama pašvaldības 
tīmekļa vietnes www.tukums.
lv sadaļā “Aktuāli” > “Daudz-
dzīvokļu dzīvojamo māju pār-
valdīšana”.

Savukārt Būvniecības in-
formācijas sistēmā (BIS) ir pie-
ejama informācija par per-
sonām, kuras nodrošina dzī-
vojamo namu pārvaldīšanas 
pakalpojumu sniegšanu.

Jebkurā jautājumā dzīvok-
ļu īpašnieki ir aicināti vēr-
sties pašvaldībā, lai saņemtu 
gan konsultāciju, gan arī cita 
veida atbalstu, piemēram, tel-
pas kopsapulces rīkošanai 
u.tml. Pašvaldība var palīdzēt 
– organizēt tikšanās, sniegt 
konsultācijas, atbildēt uz jūsu 
jautājumiem. Tāpat arī atgā-
dinām, ka pārņemtajām mā-
jām ir iespēja pieteikties uz 
pašvaldības līdzfinansējumu 
daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju energoefektivitātes uz-
labošanas pasākumu veikša-
nai (energoauditam, tehnis-
kajai apsekošanai, būvniecī-
bas ieceres dokumentācijas 
izstrādei un energoefektivi-
tātes uzlabošanas pasākumu 
veikšanai) un dzīvojamai mā-
jai piesaistītā zemesgabala la-
biekārtošanai (būvniecības 
ieceres dokumentācijas iz-
strādei, labiekārtošanas dar-
bu veikšanai, slēgtas atkritu-
mu konteineru novietnes iz-
būvei).

Kārtību, kādā Tukuma 
novada pašvaldība piešķir lī-
dzfinansējumu daudzdzīvok-
ļu dzīvojamo māju plānoto 
energoefektivitātes uzlaboša-
nas pasākumu veikšanai un 
tām piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanai, kā arī līdzfi-
nansējuma apmēru un tā pie-
šķiršanas nosacījumus no-
saka Tukuma novada domes 
30.03.2023. saistošie noteiku-
mi Nr. 3 “Par Tukuma nova-
da pašvaldības līdzfinansēju-
ma apjomu un tā piešķirša-
nas kārtību daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju energoefek-
tivitātes uzlabošanas pasāku-
mu veikšanai un tām piesais-
tīto zemesgabalu labiekārto-
šanai”.
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No šā gada 10. jūnija līdz 
15. jūlijam notika Tukuma nova-
da teritorijas plānojuma 1. redak-
cijas publiskā apspriešana, kuras 
laikā tika organizētas 10 publis-
kās apspriešanas sanāksmes da-
žādās novada vietās.

Publiskās apspriešanas sa-
nāksmes vietas tika izvēlētas gan 
pēc iedzīvotāju aktivitātes, uzsā-
kot teritorijas plānojuma izstrā-
di, gan pēc ģeogrāfiskā novieto-
juma, lai dotu iedzīvotājiem ie-
spēju apmeklēt sanāksmi pēc 
iespējas tuvāk savai dzīves vie-
tai. Informācija par publiskās 
apspriešanas norisēm tika pub-
licēta pašvaldības informatīva-
jā izdevumā “Tukuma Novada 
Vēstis”, vietējā laikrakstā “Ne-
atkarīgās Tukuma Ziņas”, paš-
valdības interneta vietnē www.
tukums.lv, pašvaldības “Face-
book” kontā, kā arī informatī-
vos plakātos pilsētu un pagastu 
centros. Papildus Tukuma pilsē-
tas sanāksme tika raidīta tiešrai-
dē interneta vietnē un “Facebo-
ok” kontā, atsevišķai sanāksmei 
bija iespēja pieslēgties attālinā-
ti tiešsaistes “zoom” platformā. 
Vairāki plašsaziņas līdzekļi in-
formāciju par publisko apsprie-
šanu pārpublicēja savos ziņu ka-
nālos, un 4. jūlijā LTV Ziņu die-
nests bija sagatavojis sižetu par 
teritorijas plānojuma procesu 
Tukuma novadā.

Atskatoties uz aizvadīta-
jām sanāksmēm, jāteic, ka tās 
bija ļoti atšķirīgas gan iedzīvo-
tāju apmeklējuma ziņā, gan in-
teresējošo jautājumu ziņā. Ko-
pumā sanāksmes apmeklēja ap 
200 novada iedzīvotāju, aktīvā-
kie bija piekrastes pagastos En-
gurē un Lapmežciemā, bet vis-
mazākā aktivitāte bija Tukumā, 
Pūrē un Jaunpilī.

Publiskās apspriešanas laikā 
iedzīvotājiem bija iespēja ne ti-
kai apmeklēt kādu no organizē-
tajām sanāksmēm un tajās uzdot 
jautājumus, bet arī iesniegt savus 
priekšlikumus vai iebildumus 
rakstiskā formā. Kopumā paš-
valdība ir saņēmusi 104 iesnie-
gumus, no kuriem 56 iesniegu-
mi ir saņemti valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas por-
tālā Ģeolatvija.lv. Šobrīd visi ie-
sniegumi un atzinumi tiek ap-
kopoti, un tuvākajā laikā tiks or-
ganizētas teritorijas plānojuma 
izstrādes darba grupas, lai kat-
ru iesniegumu varētu izskatīt un 
pieņemt konkrētu lēmumu.

Papildus iesniegumiem paš-
valdība ir saņēmusi arī atzinu-
mus no institūcijām un blakus 
pašvaldībām, kopumā saņem-
ti 29 atzinumi, no kuriem 13 ir 
pozitīvi un bez iebildumiem, 
bet ir arī atzinumi, kuros izteik-
ti būtiski iebildumi, un būs ne-
pieciešams veikt labojumus vai 

papildinājumus. Ar atsevišķām 
institūcijām pašvaldība organi-
zēs sanāksmes, lai varētu kopī-
gi izrunāt atzinumos norādītos 
iebildumus un vienoties par ko-
pīgu, abām pusēm pieņemamu 
risinājumu.

Publiskās apspriešanas sa-
nāksmju laikā lielākās diskusijas 
bija par ceļiem un ielām. Daudz 
iebildumi saņemti par sarkano lī-
niju platumiem, to noteikšanas 
metodiku. Tāpat daudz jautāju-
mi tika saņemti par teritorijām ar 
īpašiem noteikumiem (TIN71), 
kas ir rezervētās teritorijas, lai nā-
kotnē varētu veidot vienotu ceļu/
ielu tīklu ciema teritorijās. Šī ir 
aktuāla problēma visos piekras-
tes ciemos, jo šobrīd ir ļoti daudz 
zemesgabalu, kuriem piekļu-
ve no publiskās ielas vai ceļa ne-
tiek nodrošināta un vienoties ar 
kaimiņiem par servitūta līguma 
noslēgšanu nav izdevies. Dau-
dzi jautājumi bija par novada no-
zīmes kultūras pieminekļiem, to 
noteikšanas kritērijiem un pama-
tojumu, kā arī par iespējamo paš-
valdības līdzfinansējumu šo ēku 
uzturēšanai un atjaunošanai. At-
tiecībā uz Tukuma pilsētas robe-
žu iespējamām izmaiņām ir sa-
ņemti iesniegumi, kuros lūgts  
neiekļaut zemesgabalus pilsētas 
robežās, kā arī papildu iesniegu-
mi, kuros tiek lūgts pretējais – ze-
mesgabalus iekļaut pilsētā. Tāpat 
daudzas diskusijas bija saistītas 
ar funkcionālā zonējuma izmai-
ņām, īpaši uz teritorijām, kas ie-
kļaujas Ķemeru nacionālā parka 
robežās. Tukuma pilsētas sanāk-
smē ilgas diskusijas bija par teri-
torijas plānojumu kopumā, par 
galvenajiem principiem, kā tiek 
veidots teritorijas plānojums, par 
funkcionālo zonējumu, par ap-
būves rādītājiem – minimālo ze-
mesgabalu platībām, apbūves blī-
vumu un citiem. 

Darbs pie Tukuma novada 
teritorijas plānojuma izstrādes 
turpinās. Pēc saņemto iesniegu-
mu un atzinumu apkopošanas 
tiks gatavota teritorijas plānoju-
ma 2. redakcija.

Pašvaldība izsaka pateicību 
ikvienam, kurš iesaistījās te-
ritorijas plānojuma izstrādes 
procesā un 1. redakcijas pub-
liskajā apspriešanā. Aicinām 
arī turpmāk sekot līdzi terito-
rijas plānojuma izstrādei. Ak-
tuālā informācija atrodama 
pašvaldības interneta viet-
nē www.tukums.lv, pašvaldī-
bas “Facebook” kontā vai arī 
sazinoties individuāli ar teri-
torijas plānotāju Ingu Tram-
dahu, tālr. 25426889, e-pasts: 
inga.tramdaha@tukums.lv.

Tukuma novada pašvaldības
Attīstības nodaļas

teritorijas plānotāja
Inga Tramdaha

Noslēgusies Tukuma 
novada teritorijas 
plānojuma 
1. redakcijas publiskā 
apspriešana

No 18. līdz 21. jūlijam nori-
sinājās Tukuma novada svētki 
“Tiekamies Tukumā”, piepildot 
Tukumu ar līksmu noskaņojumu, 
skanīgām balsīm, lustīgiem dejo-
tājiem un dažādiem aizraujošiem 
pārsteigumiem, priecējot ikvienu 
svētku apmeklētāju. Šogad svēt-
kos tika izcelti mūsu novadnieki, 
iepazīstinot skatītājus ar pašmāju 
talantiem un Tukuma novadam 
raksturīgām lietām. 

Svētku atklāšanas 
pasākumi un odziņas

Svētku atklāšanas pasāku-
mi iesākās jau ceturtdienas vaka-
rā ar ieskaņas koncertu "Roman-
tisma serenādes", kurā piedalījās 
Ilze Grēvele-Skaraine (soprāns), 
Rihards Millers (baritons), Ēri-
ka Millere (klavieres) un Orests 
Silabriedis (stāstnieks). Brīnišķī-
gajā Durbes pilī izskanēja klasis-
kā mūzika – Šūberts, Šūmanis un 
Štrauss. Tā bija patiesi brīnumai-
na svētku ieskaņa!

Savukārt svētku atklāšanas 
koncerts notika piektdienas vaka-
rā pašā pilsētas centrā – Brīvības 
laukumā, kur uz skatuves kāpa 
Tukuma spožākie jaunie māksli-
nieki un viņu draugi. Par neaiz-
mirstamu svētku iesildīšanu rū-
pējās arī grupa "Dziļi violets" un 
Sanda Dejus.

Svētku ietvaros apmeklētā-
jus priecēja arī divas īpašas svēt-
ku ogas. Piektdienas vakarā, Tu-
kuma novada svētku ietvaros pil-
sētas centrā, Brīvības laukumā 
tika atklāts “Kungs Tukums” – 
lielākais spoguļu vides instalāci-
jas objekts Baltijā. Instalācija vei-
dota no materiāla, kas noklāj vai-
rāk nekā 226 m2 lielu laukumu. 
Kopā izmantoti 96 spoguļa alu-
mīnija kompozīta paneļi. Uz ob-
jekta stūra ir atainots mākslinie-
ces Ilzes Cērpiņas radītais grafis-
kais tēls “Kungs Tukums”, kas ar 
dažādu simbolu palīdzību rakstu-
ro Tukuma novada kultūras iden-
titāti. Uz tā ir redzami iedvesmo-
joši citāti, kā arī uzskaitītas svarī-
gākās Tukuma novada vērtības. 
Otra īpašā oga, ar ko Tukuma no-
vads svētkos priecēja skatītājus, 
bija īpašs vertikāles multimediāls 

gaisa akrobātikas šovs, kas Baltijā 
bija redzams tikai otro reizi.
FIA Pasaules čempionāts 
rallijā 

Piektdien, 19. jūlijā,  ātru-
ma cienītājiem bija iespēja dzir-
dēt rallija automašīnu rūkoņu un 
pieredzēt divus FIA pasaules ralli-
ja čempionāta (WRC) ātrumpos-
mus Tukuma novadā. Vai spējat 
tam noticēt? Garākajā un arīdzan 
tehniski sarežģītākajā ātrumpos-
mā latviešu ekipāža Sesks/Fran-
cis pārsteidza rallija pasauli, iz-
cīnot vēsturiski pirmo WRC āt-
rumposma uzvaru Latvijai. Tā ir 
vēsture, kas tika rakstīta Tukuma 
novadā! Papildus ātrumposmos 
radītajam adrenalīnam interesen-
tiem bija iespēja redzēt aizraujošo 
rallija automašīnu parādi, kā arī 
pabūt Fanu zonā, vērojot sacen-
sību tiešraides un satiekoties ar 
sportistiem.
Svētku sestdiena – lielo 
stāstu diena

Šī gada viens no centrālajiem 
notikumiem bija “Novada stāsti”. 
Tukumā sabrauca un visas dienas 
garumā ar sevi dižojās novadnie-
ki, ņemot līdzi savus labākos tir-
gotājus, talantīgākos amatniekus 
un gardāko ēdienu gatavotājus – 
tā bija īsta sendienu tirgus dižo-
šanās! Jāmin, ka tirgoties gribētā-
ju skaits šogad bija tik liels kā vēl 
nekad.

Šoreiz Tukuma novada svēt-
kos visiem ierastā Mākslinieku 
iela pārtapa par Mākslinieku un 
Literātu ielu, jo 2023. gadā Tu-
kums kļuva par UNESCO Rado-
šo pilsētu tīkla Literatūras pilsētu. 
Tur bija iespēja satikt mākslinie-
kus, iesaistīties radošajās darbnī-
cās, viesoties mākslas tirdziņā, ap-
skatīt izstādes, vienoties dzejā un 
mūzikā. Radošums šeit virmoja 
uz katra stūra!

Pilsētas parkā bija iespēja pie-
redzēt aizraujošu un apjomīgu 
svētku programmu bērniem un 
jauniešiem. Dienas programmā 
bija paraugdemonstrējumi, sa-
censības un dažādas sportiskās 
aktivitātes, eksperimenti, prāta 
spēles un svētku darbnīcas, ska-
tuves programmā – bērnu un jau-
niešu vokālie ansambļi un deju 

grupas, hiphopa mākslinieki un 
dīdžeji. Vakara daļā uzstājās dzie-
dātāja “Būū”, DJ “Ex da Bass”, gru-
pa “Victor Lara” un “Metafors”.
Tukuma novada svētku 
kulminācija – lieluzvedums 
“Precību tirgus atkal 
Tukumā”

Svētku kulminācijas pasā-
kums bija lieluzvedums "Precī-
bu tirgus atkal Tukumā". Tajā tika 
iedzīvināta sena un agrāk tik ļoti 
populāra "Precību tirgus" tradīci-
ja, ar dziesmu un deju palīdzību 
izspēlējot pirms 100 gadiem no-
tikušas ainiņas Tukumā. Uzvedu-
mā satikās Tukuma novada koru 
un deju kolektīvi, tautas lietišķās 
mākslas studijas, solisti un aktie-
ri – kopā ap 1400 dalībnieku. Uz-
veduma radošā komanda: deju 
virsvadītāja Zanda Mūrniece un 
virsdiriģents Romāns Vanags, re-
žisors Reinis Suhanovs un scenā-
rists Artūrs Dīcis. Par muzikālo 
partitūru rūpējās Kristaps Kriev-
kalns ar pavadošo grupu.
Sestdienas vakara 
noslēgums

Protams, lustīgās atpūtas cie-
nītāji tika aicināti uz svētku bal-
lēm gan Brīvības laukumā, kur 
par deju ritmiem parūpējās Tu-
kuma pūtēju orķestris un gru-
pa “Tirkiz Band”, gan “Tukku 
Magi” pagalmā, kur dejotgribētā-
jus priecēja divtūkstošo gadu sā-
kuma mūzika.
Svētku svētdiena – dārza 
svētkos ārpus pilsētas

Tukuma novada svētki noslē-
dzās Jaunmoku pils kompleksā, 
kur patīkamā un nesteidzīgā at-
mosfērā bija iespēja nosvinēt dār-
za svētkus “Tikšanās, satikšanās 
un atkalredzēšanās”. Dienas prog-
rammā bija gan radošās darbnī-
cas, gan sarunas, gan ekskursijas 
un vienkārši kopā būšana. Tāpat 
vakarā apmeklētājus sagaidīja ār-
kārtīgi skaists “SHIPSEA” kon-
certs. Brīnišķīga svētku izskaņa!

Svētkus veidojam mēs visi 
kopā, tāpēc vēlamies pateikties 
ikvienam mūsu lieldraugam, 
kas deva savu artavu novada 
svētku tapšanā! Paldies, ka bijāt 
kopā ar mums!

Aizvadīti novada svētki 
“Tiekamies Tukumā”



OVADĀ 5NAUGUSTS, 2024

Finanšu jautājumos
• Izdeva noteikumus Nr. 53 “Kār-

tība, kādā aprēķina un apstiprina 
maksas pakalpojumu izcenojumus 
Pašvaldības sabiedrībai ar ierobežotu 
atbildību “Tukuma ledus halle” paš-
valdības deleģēto pārvaldes uzdevu-
mu izpildei”.

• Lēma lūgt Pašvaldību aizņē-
mumu un galvojumu kontroles un 
pārraudzības padomei akceptēt 
atļauju Tukuma novada pašvaldī-
bai ņemt aizņēmumu Valsts kasē 
77 745,78 EUR ar Valsts kases no-
teikto aizņēmuma gada procentu 
likmi prioritārā investīciju projekta 
“Sēmes sākumskolas jumta seguma 
atjaunošana” īstenošanai.

• Lēma lūgt Pašvaldību aizņēmu-
mu un galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomei akceptēt atļauju 
Tukuma novada pašvaldībai ņemt aiz-
ņēmumu Valsts kasē 390 554,92 EUR 
ar Valsts kases noteikto aizņēmu-
ma gada procentu likmi projekta 
“Kandavas PII “Zīļuks” teritorijas 
labiekārtojuma būvniecības ieceres 
izstrāde un būvdarbi” īstenošanai, 
nosakot aizņēmumu apgūt 2024. gadā 
2 536,28 EUR apmērā un 2025. gadā 
388 018,64 EUR apmērā. Aizņēmums 
tiek ņemts uz 20 gadiem ar atlikto 
maksājumu uz vienu gadu. Līdzfinan-
sējums tiks nodrošināts no Tukuma 
novada pašvaldības 2024. gada budže-
tā plānotajiem līdzekļiem 281,81 EUR 
apmērā un no 2025. gada budžetā plā-
notajiem līdzekļiem 43 113,18 EUR 
apmērā.

• Piešķīra līdzfinansējumu bied-
rībai “Design Yourself ” projekta 
“Jauniešu apmaiņas programma” īs-
tenošanai.

• Izdarīja grozījumus Tukuma no-
vada domes 2024. gada 28. marta lē-
mumā ”Par atļauju ņemt aizņēmumu 
izglītības iestādes investīciju projekta 
“Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pa-
matskolas telpu vienkāršotā pārbūve 
un apkures un siltā ūdens tīklu vien-
kāršotā atjaunošana” īstenošanai”.

• Lēma par papildu finanšu līdzek-
ļu piešķiršanu autoceļu ikdienas uztu-
rēšanas darbiem.

• Piešķīra pašvaldības līdzfinan-
sējumu 38,5 % apmērā no iesnieg-
tās tāmes vērtības – 17 475,25 EUR 
– ēkas Elizabetes ielā 12, Tukumā, 
Tukuma novadā, būvniecības iece-
res izstrādei, fasādes atjaunošanai un 
logu nomaiņai.

• Lēma par papildinājumiem un 
grozījumiem Tukuma novada paš-
valdības iestāžu maksas pakalpojumu 
cenrāžos.

• Piešķīra pašvaldības līdzfinan-
sējumu 70 % apmērā no iesniegtās 
tāmes vērtības – 2 708,13 EUR – dzī-
vokļa Nr. 1, Pils ielā 4, Tukumā, Tuku-
ma novadā, logu nomaiņai.

• Izdeva Tukuma novada domes 
saistošos noteikumus Nr. 31 “Par 
grozījumiem Tukuma novada domes 
2024. gada 7. februāra saistošajos no-
teikumos Nr. 8 “Par Tukuma novada 
pašvaldības 2024. gada budžetu””.

• Lēma par ilgtermiņu ieguldīju-
mu izslēgšanu no grāmatvedības uz-
skaites.

• Lēma lūgt Pašvaldību aizņē-
mumu un galvojumu kontroles un 
pārraudzības padomei akceptēt 
atļauju Tukuma novada pašvaldī-
bai ņemt aizņēmumu Valsts kasē 
349 987,58 EUR ar Valsts kases no-
teikto aizņēmuma gada procentu lik-
mi projekta “Tukuma PII “Taurenītis” 
jumta seguma nomaiņa” īstenošanai, 
nosakot aizņēmumu apgūt 2024. gadā 
7 623,00 EUR apmērā un 2025. gadā 
342 364,58 EUR apmērā. Aizņēmu-
mu tiek ņemts uz 20 gadiem ar atlikto 
maksājumu uz vienu gadu.

• Lēma lūgt Pašvaldību aizņēmu-
mu un galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomei akceptēt atļauju 
Tukuma novada pašvaldībai ņemt aiz-

ņēmumu Valsts kasē 34 959,94 EUR 
ar Valsts kases noteikto aizņēmuma 
gada procentu likmi projekta “Aba-
vas ielas posma pārbūve Pūrē” īste-
nošanai, nosakot aizņēmumu apgūt 
2024. gadā. Aizņēmums tiek ņemts 
uz pieciem gadiem ar atlikto maksā-
jumu uz vienu gadu. Līdzfinansējums 
6 169,40 EUR tiks segts no Tukuma 
novada pašvaldības 2024. gada budže-
tā plānotajiem līdzekļiem.

• Lēma lūgt Pašvaldību aizņēmu-
mu un galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomei akceptēt atļauju 
Tukuma novada pašvaldībai ņemt aiz-
ņēmumu Valsts kasē 161 765,61 EUR 
ar Valsts kases noteikto aizņēmuma 
gada procentu likmi projekta “Dārz-
niecības, Lašu, Liepu un Nākotnes 
ielu posmu seguma pārbūve Engures 
ciemā” īstenošanai, nosakot: aizņēmu-
mu apgūt 2024. gadā 10 % apmērā un 
2025. gadā 90 % apmērā. Aizņēmums 
tiek ņemts uz 15 gadiem ar atlikto 
maksājumu uz vienu gadu. Līdzfi-
nansējums tiks segts no Tukuma no-
vada pašvaldības 2024. gada budžetā 
plānotajiem līdzekļiem 2 854,69 EUR 
apmērā un no 2025. gada budžetā plā-
notajiem līdzekļiem 25 692,18 EUR 
apmērā.

• Lēma lūgt Pašvaldību aizņēmu-
mu un galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomei akceptēt atļauju 
Tukuma novada pašvaldībai ņemt aiz-
ņēmumu Valsts kasē 92 877,59 EUR 
ar Valsts kases noteikto aizņēmuma 
gada procentu likmi projekta “Gā-
jēju celiņa posma pārbūve ar asfalta 
segumu gar Selgas ielu Ragaciemā, 
Tukuma novadā” īstenošanai, no-
sakot aizņēmumu apgūt 2024. gadā 
10 % apmērā un 2025. gadā 90 % 
apmērā. Aizņēmums tiek ņemt uz 
15 gadiem ar atlikto maksājumu uz 
vienu gadu. Līdzfinansējums tiks 
segts no Tukuma novada pašvaldī-
bas 2024. gada budžetā plānotajiem 
līdzekļiem 1 639,02 EUR apmērā un 
no 2025. gada budžetā plānotajiem lī-
dzekļiem 14 751,15 EUR apmērā.

• Lēma lūgt Pašvaldību aizņēmu-
mu un galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomei akceptēt atļauju 
Tukuma novada pašvaldībai ņemt aiz-
ņēmumu Valsts kasē 44 987,24 EUR 
ar Valsts kases noteikto aizņēmuma 
gada likmi projekta “Skolas ielas se-
guma atjaunošanu Džūkstē” īsteno-
šanai, nosakot aizņēmumu apgūt 
2024. gadā. Aizņēmums tiek ņemts 
uz 5 gadiem ar atlikto maksājumu uz 
vienu gadu. Pašvaldības līdzfinansē-
jums 7 938,93 EUR tiks nodrošināts 
no 2024. gada pamatbudžeta.

• Lēma lūgt Pašvaldību aizņēmu-
mu un galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomei akceptēt atļauju 
Tukuma novada pašvaldībai ņemt aiz-
ņēmumu Valsts kasē 128 255,78 EUR 
ar Valsts kases noteikto aizņēmuma 
gada procentu likmi projekta “Asfalta 
seguma izbūve Atlētu ielā Tukumā” 
īstenošanai, nosakot aizņēmumu 
apgūt 2024. gadā 20 % apmērā un 
2025. gadā 80 % apmērā. Aizņē-
mums tiek ņemts uz 15 gadiem ar 
atlikto maksājumu uz vienu gadu. 
Līdzfinansējums 22 633,37 EUR tiks 
segts no Tukuma novada pašvaldī-
bas 2024. gada budžetā plānotajiem 
līdzekļiem 4 526,67 EUR apmērā un 
no 2025. gada budžetā plānotajiem lī-
dzekļiem 18 106,70 EUR apmērā.

• Lēma lūgt Pašvaldību aizņēmu-
mu un galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomei akceptēt atļauju 
Tukuma novada pašvaldībai ņemt aiz-
ņēmumu Valsts kasē 441 209,27 EUR 
ar Valsts kases noteikto aizņēmuma 
gada likmi projekta “Ievu un Kasta-
ņu ielu grants seguma izbūve Tuku-
mā” īstenošanai, nosakot aizņēmu-
mu apgūt 2024. gadā 88 241,85 EUR 
un 2025. gadā 352 967,42 EUR. 
Aizņēmums tiek ņemts uz 15 ga-
diem ar atlikto maksājumu uz vienu 

gadu. Pašvaldības līdzfinansējums 
77 860,46 EUR tiks nodrošināts no 
2024. un 2025. gada pamatbudžeta.

• Lēma lūgt Pašvaldību aizņēmu-
mu un galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomei akceptēt atļauju 
Tukuma novada pašvaldībai ņemt aiz-
ņēmumu Valsts kasē 184 510,70 EUR 
ar Valsts kases noteikto aizņēmuma 
gada procentu likmi projekta “Ope-
ratīvā autotransporta un tā aprīko-
juma, elektrošoka ierīču un ieroču 
iegāde Tukuma novada pašvaldības 
policijas darba nodrošināšanai” īste-
nošanai, nosakot aizņēmumu apgūt 
2024. gadā 66 615,70 EUR apmērā 
un 2025. gadā 117 895,00 EUR ap-
mērā. Aizņēmums tiek ņemts uz sep-
tiņiem gadiem ar atlikto maksājumu 
uz vienu gadu. Līdzfinansējums tiks 
segts no Tukuma novada pašvaldības 
2024. gada budžetā plānotajiem lī-
dzekļiem 11 775,71 EUR apmērā un 
no 2025. gada budžetā plānotajiem 
līdzekļiem 20 805,00 EUR apmērā.

• Lēma lūgt Pašvaldību aizņēmu-
mu un galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomei akceptēt atļauju 
Tukuma novada pašvaldībai ņemt aiz-
ņēmumu Valsts kasē 271 691,54 EUR 
ar Valsts kases noteikto aizņēmuma 
gada likmi projekta “Lazdu, Marsa, 
Zelmeņa, Ceriņu un Mazās Gravas 
ielu Tukumā pārbūves būvprojekta 
izstrāde un būvdarbi” īstenošanai, 
nosakot aizņēmumu apgūt 2024. gadā 
17 484,50 EUR un 2025. gadā 
254 207,04 EUR. Aizņēmums tiek 
ņemts uz 15 gadiem ar atlikto mak-
sājumu uz vienu gadu. Pašvaldības 
līdzfinansējums 3 085,50 EUR tiks 
nodrošināts no 2024. gada pamatbu-
džeta, līdzfinansējums 44 860,07 EUR 
no 2025. gada pamatbudžeta.

Izglītības jautājumos
• Izdeva noteikumus Nr. 52“Par 

pašvaldības finansēto pedagogu darba 
slodzēm”.

• Apstiprināja Tumes pamatskolas 
nolikumu, Tukuma 3. pamatskolas 
nolikumu un Cēres sākumskolas no-
likumu.

• Izdarīja grozījumus Tukuma 
Raiņa Valsts ģimnāzijas nolikumā.

• Izdarīja grozījumus Pūres pa-
matskolas nolikumā.

• Atļāva Tukuma Mākslas skolai 
īstenot profesionālās ievirzes izglītības 
programmu “Vizuāli plastiskā māks-
la IV” (30V211011) no 2024. gada 
1. septembra.

Īpašumu jautājumos
• Lēma par pašvaldības nekusta-

mo īpašumu izsoles noteikumu ap-
stiprināšanu:

• Īpašumam “Peļi”, Džūkstes pa-
gastā, Tukuma novadā,

• dzīvokļa īpašumam “Draudzī-
bas”-1, Viesatās, Viesatu pagastā, Tu-
kuma novadā,

• dzīvokļa īpašumam “Draudzī-
bas”-9, Viesatās, Viesatu pagastā, Tu-
kuma novadā,

• dzīvokļa īpašumam “Draudzī-
bas”-16, Viesatās, Viesatu pagastā, Tu-
kuma novadā.

• Lēma Par pašvaldības nedzīvoja-
mās telpas Nr. 7, Jaunajā ielā 9, Smār-
dē, Smārdes pagastā, Tukuma novadā, 
nomas tiesību izsoli un nomas tiesību 
izsoles noteikumu apstiprināšanu.

    • Lēma par pašvaldības nekus-
tamā īpašuma – dzīvojamās telpas Te-
legrāfa ielā 15-19, Tukumā, Tukuma 
novadā, – atsavināšanu.

    • Lēma par pašvaldības nekusta-
mā īpašuma – dzīvojamās telpas Meža 
ielā 2-2, Tukumā, Tukuma novadā, – 
atsavināšanu.

• Lēma par pašvaldības nekusta-
mā īpašuma – dzīvojamās telpas Meža 
ielā 4-51, Tukumā, Tukuma novadā, – 
atsavināšanu.

• Lēma par nekustamo īpašumu 
Lielajā ielā 3B-10, Tukumā, Tukuma 

novadā, un Meža ielā 4-30, Tukumā, 
Tukuma novadā, maiņu.

• Lēma par pašvaldības līdzfinan-
sējumu nekustamo īpašumu pieslēg-
šanai centralizētajai ūdensvada un 
kanalizācijas  sistēmai:

• Pļavas ielā 6, Kandavā, Tukuma 
novadā,

• Dārza ielā 16-7, Tukumā, Tuku-
ma novadā,

• Zirgu ielā 15, Tukumā, Tukuma 
novadā,

• Kļavu ielā 1, Tukumā, Tukuma 
novadā,

• Ābeļu ielā 9, Tukumā, Tukuma 
novadā,

• Saules ielā 12, Lapmežciemā, 
Lapmežciema pagastā, Tukuma no-
vadā.

• Lēma par pašvaldības līdzfi-
nansējumu nekustamo īpašumu 
pieslēgšanai centralizētajai ūdens un 
kanalizācijas sistēmai (Engure, Lap-
mežciems):

• Skolas ielā 18, Engurē, Engures 
pagastā, Tukuma novadā,

• Meldru ielā 2, Lapmežciemā, 
Lapmežciema pagastā, Tukuma no-
vadā,

• Meldru ielā 3, Lapmežciemā, 
Lapmežciema pagastā, Tukuma no-
vadā,

• Meldru ielā 5, Lapmežciemā, 
Lapmežciema pagastā, Tukuma no-
vadā,

• Ezera ielā 20, Lapmežciemā, 
Lapmežciema pagastā, Tukuma no-
vadā.

• Lēma par nedzīvojamo telpu 
Spartaka ielā 2A, Tukumā, Tukuma 
novadā, bezatlīdzības lietošanas līgu-
ma grozījumiem un termiņa pagari-
nāšanu ar Jaunsardzes centru.

• Lēma par nedzīvojamo telpu 
Spartaka ielā 2A, Tukumā, Tukuma 
novadā, bezatlīdzības lietošanas līgu-
ma grozījumiem un termiņa pagari-
nāšanu ar biedrību “Palīdzēsim viens 
otram”.

• Lēma par nedzīvojamās telpas 
Spartaka ielā 2A, Tukumā, Tukuma 
novadā, nomas līguma termiņa paga-
rināšanu ar biedrību “Tukuma nova-
da amatnieku biedrība”.

• Lēma par nekustamo īpašumu 
sākotnējo atzīšanu.

• Lēma par ceļa servitūta nodibi-
nāšanu īpašumā “Urdziņas”, Engures 
pagastā, Tukuma novadā.

• Lēma par četru zemes nomas lī-
guma termiņa pagarināšanu.

• Lēma par apgrūtinājuma (ceļa 
servitūta) dzēšanu Zemgales rajona 
tiesas Engures pagasta zemesgrāmatas 
nodalījumā Nr. 100000051032. 

Citos jautājumos
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2024. gada 30. maija 
saistošajos noteikumos  Nr. 21 “Par 
teritorijas kopšanu un ēku uzturēšanu 
Tukuma novadā”.

• Apstiprināja Tukuma novada at-
tīstības programmas 2022.–2028. ga-
dam aktualizēto Rīcības un investīciju 
plānu (kods IP 2024.6).

• Izdeva noteikumus Nr. 51 “Tu-
kuma un Kandavas pilsētu ielu ikdie-
nas uzturēšanas un lietošanas kārtība”.

• Izdarīja grozījumus Tukuma no-
vada domes 2021. gada 7. jūlija lēmu-
mā “Par Kultūras komisijas nolikuma 
un sastāva apstiprināšanu”.

• Nolēma Irlavas pagasta ģerboņa 
projektu virzīt izskatīšanai Valsts He-
raldikas komisijā.

• Izdarīja grozījumus Tukuma no-
vada domes 2021. gada 25. augusta 
lēmumā “Par Tukuma novada Sabied-
rības labklājības veicināšanas komi-
sijas nolikuma un komisijas sastāva 
apstiprināšanu”.

• Izdarīja grozījumus Tukuma no-
vada domes 2021. gada 24. novembra 
lēmumā “Par dalību Nacionālajā vese-
līgo pašvaldību tīklā pēc administratī-
vi teritoriālās reformas”.

• Izdarīja grozījumus ar Tukuma 
novada domes 2021. gada 27. janvāra 
lēmumu “Par Tumes un Degoles pa-
gastu pārvaldes nolikuma apstiprinā-
šanu” apstiprinātajā nolikumā.

• Lēma par 2011. gada 10. janvāra 
līguma Nr. TND/2-58.5/11/96 izbeig-
šanu ar SIA “Tukuma nami”.

• Lēma par 2010. gada 9. jūlija lī-
guma Nr. TND/2-58.9/10/19 izbeig-
šanu ar SIA “Jauntukums”.

• Lēma izdarīt grozījumus Tuku-
ma novada domes 2020. gada 23. de-
cembra lēmumā “Par Tukuma novada 
Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes 
un Tukuma novada domes pamatlī-
dzekļu un inventāra nodošanu bezat-
līdzības lietošanā SIA “Komunālser-
viss TILDe””.

• Atbalstīja Tukuma novada paš-
valdības dalību projektā “Digitālā 
darba ar jaunatni sistēmas attīstība 
pašvaldībās” projektā.

• Atbalstīja Tukuma novada paš-
valdības dalību projektu konkursā, ie-
sniedzot projekta iesniegumu “Dabas 
parka “Engures ezers” dabas aizsar-
dzības plāna izstrāde”.

• Apstiprināja Tukuma novada 
pašvaldības autoceļu uzturēšanas kla-
ses ziemas sezonai (no 16. oktobra 
līdz 15. aprīlim) un vasaras sezonai 
(no 16. aprīļa līdz 15. oktobrim) (1.–
21. pielikumi).

• Lēma par nekustamā īpašuma 
Harmonijas ielā 7 k-1-2, Tukumā, Tu-
kuma novadā, iegādi.

• Atcēla Tukuma novada domes 
2024. gada 30. maija lēmumu Nr. TN-
D/24/324“Par pašvaldības līdzfinan-
sējumu nekustamā īpašuma Meldru 
ielā 4, Lapmežciemā, Lapmežciema 
pagastā, Tukuma novadā, pieslēgšanai 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai” 
(prot. Nr. 6, 53. §).

• Lēma par grozījumiem Tukuma 
novada domes 2023. gada 26. oktobra 
lēmumā Nr. TND/23/616 “Par Tuku-
ma novada pašvaldības iestāžu amatu 
klasificēšanas rezultātu apkopojumu 
apstiprināšanu”.

• Iznomāja SIA “Dr. Singhas ģi-
menes veselības centrs” ģimenes ārsta 
prakses nodrošināšanai nekustamo 
īpašumu “Lazdas”-10, Vānē, Vānes 
pagastā, Tukuma novadā, 81,4 m2 
platībā uz pieciem gadiem.

• Lēma par speciālista neiekļau-
šanu palīdzības reģistrā dzīvojamās 
telpas izīrēšanai.

• Lēma par speciālistam izīrētās 
dzīvojamās telpas īres līguma termiņa 
pagarināšanu.

• Lēma par sociālā dzīvokļa īres 
līguma termiņa pagarināšanu.

• Lēma par dzīvojamās telpas iz-
īrēšanu.

Tukuma novada domes 22. jūlija ārkārtas sēdē lemtais

Tukuma novada domes 25. jūlija  sēdē lemtais 

• Izdarīja grozījumus Tukuma novada domes 2024. gada 29. februāra lēmumā Nr. TND/24/63 “Par projekta iesnieguma “Sociālo mājokļu atjaunošana 
Tukuma novadā” iesniegšanu”.

TUKUMA NOVADA  
IEDZĪVOTĀJU 

KONSULTATĪVO 
PADOMJU SĒDES

9. augustā plkst. 18.30 Zemītes 
pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde Zemītes Tautas namā.

14. augustā plkst. 19.00 Cēres 
pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde Cēres bibliotēkas 
kamīnzālē.

4.septembrī plkst. 18.00 
Engures pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Ķesterciema stadionā (neatbilstošu 
laikapstākļu gadījumā sanāksme 
notiks Engures pagasta pārvaldes 
mazajā sēžu zālē).

11. septembrī plkst. 18.00 
Kandavas pilsētas iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Kandavas un pagastu apvienības zālē.
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Piešķirts Ministru kabineta 
Atzinības raksts 
Tukuma muzeja direktorei Agritai Ozolai

16. augustā plkst. 12.00 Talsu ielā 20, Tukumā, sveiksim augusta jubilārus, kuriem aprit 75, 80, 85, 90 un 95 gadi.
Tukuma pilsētas pensionāru biedrības teātra kopa “Kaprīze” aicina uz Veļķu svētkiem 17. augustā 

plkst. 14.00 (Veļķu mikrorajona centrā).
Tukuma pilsētas pensionāru biedrības ekskursija biedriem uz Vidzemi (Līgatne, Kalāči, Priekuļi) notiks 

20. augustā. Izbraukšana plkst. 7.30, pieteikšanās ekskursijai 13. augustā plkst. 10.00, Talsu ielā 20.

Lita Lukša
Tukuma pilsētas pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja

INFORMĀCIJA TUKUMA PILSĒTAS SENIORIEM

Par gājēju celiņu 
Veļķu mikrorajonā

Tukuma novada pašvaldība 
informē, ka sakarā ar AS “Sada-
les tīkls” infrastruktūras pārbū-
ves būvdarbiem Kandavas ielā uz 
laiku līdz šo būvdarbu pabeigša-
nai tiek atlikti būvdarbi gājēju 
celiņa izbūvei Tirgus un Kan-
davas ielu krustojuma zonā. Ie-
priekš minētā gājēju celiņa pos-
ma izbūve tiks pabeigta uzreiz 
pēc AS “Sadales tīkls” būvdarbu 

pabeigšanas, kurus uzņēmums 
plāno pabeigt līdz š. g. septem-
bra beigām vai oktobrī.  

Kā plānots, gājēju celiņa būv-
darbi posmos no Tirgus ielas ro-
tācijas apļa līdz Tirgus un Kan-
davas ielu krustojumam un no šī 
krustojuma līdz Veļķu ielai (ie-
skaitot) tiks pabeigti augusta sā-
kumā.

Melnezera apkārtnes me-
žos, netālu no pilsētas robežas, 
jau vairāk nekā 20 gadus atro-
das tradīcijām bagātas velo tra-
ses. Vairākas no trasēm tiek iz-
mantotas kalnu riteņbraukšanas 
sacensībās (SEB MTB maratons, 
Vivus.lv MTB maratons), kā arī 
taku skrējienos (“Stirnu buks”). 
Daļu no trasēm ir veidojuši vie-
tējie velo entuziasti, un tajās tiek 
rīkotas Baltijas mēroga kalnu no-
braucienu jeb “downhill” sacensī-
bas, kurās piedalās dažādu līme-
ņu un vecumu grupu dalībnieki. 
Tieši šīs trases ir iecienījuši brau-
cēji gan no citiem Latvijas reģio-
niem, gan kaimiņvalstīm.

Ņemot vērā, ka Melnezera ap-
kārtnes meži ir iecienīta pastai-
gu un aktīvās atpūtas vieta arī ci-
tiem pilsētas iedzīvotājiem, seci-
nāts, ka šobrīd visām aktivitāšu 
zonām trūkst vienotas, sakārtotas 

un drošas sistematizācijas, mar-
ķējumu, informācijas stendu un 
karšu, kas apmeklētājus iepazīsti-
na ar velo trašu lietošanas un dro-
šības noteikumiem, kā arī sniedz 
detalizētāku informāciju par vi-
sām zonām un atpūtas iespējām.

Vietējie velo entuziasti ir izrādī-
juši iniciatīvu, kuras ietvaros ir vei-
kuši trašu kartēšanu un sastādīju-
ši provizorisko infrastruktūras at-
tīstības plānu, kas būtiski uzlabotu 
apmeklētāju drošību un informētī-
bu attiecīgajos meža posmos. En-
tuziasti sadarbībā ar pašvaldību 
strādā pie dažādiem juridiskiem 
un praktiskiem aspektiem, kas tie-
šā veidā ietekmē esošās velo infra-
struktūras sakārtošanas un attīs-
tības iespējas, respektējot gan ak-
tīvās atpūtas cienītājus, gan pie 
mums esošās dabas vērtības, lai 
drīzumā varētu uzsākt pirmos so-
ļus pretī apkārtnes sakārtošanai.

Tukuma apkārtnes kalnu 
velo infrastruktūras 
attīstība

2024. gada 5. jūlijā Tukuma 
novada pašvaldība organizēja 
izglītojošu semināru par Tuku-
ma vecpilsētu detaļās, lai snieg-
tu informāciju par 2023. gadā 
veiktās vecpilsētas apbūves pē-
tījuma rezultātiem. Seminārā 
uzstājās 3 lektori: Mg. Art. Bai-
ba Eglāja, kas iepazīstināja ar 
Tukuma vecpilsētas arhitekto-
niski mākslinieciskās inventari-
zācijas rezultātiem dažādos lai-
kos, arhitekts PhD. Art. Arturs 
Lapiņš par vērtībās balstītiem 
principiem vecpilsētas atjauno-
šanas procesā kopumā un Rīgas 
Tehniskās Universitātes lektors 
Jānis Kalniņš par Tukuma vec-
pilsētas apbūves detaļām.
Tukuma vēsturiskās 
apbūves izmaiņas 
20.–21. gadsimtā

Tukuma vēsturiskā apbūve 
jeb pilsētas vēsturiskais centrs 
ir pilsētbūvniecības pieminek-
lis, kas datēts ar 15.–17. gad-
simtu, un viena no veiksmīga-
jām pilsētām, kas nav būtiski 
cietusi Otrā pasaules kara laikā. 
Tās attīstību ietekmējuši lielie 
satiksmes ceļi (šodien Lielā un 
Talsu iela sākumā, vēlāk arī Pils 
iela) un dzelzceļa līnijas “Rīga–
Tukums” atklāšana, kas ļāvis 
19. gadsimta beigās – 20. gad-
simta sākumā attīstīties arvien 
vairāk un vairāk.

Pēc Otrā pasaules kara un 
joprojām pilsēta saglabājusi 
savu vēsturisko raksturu globā-
lā mērogā. Atsevišķi skatu pun-
kti nav mainījušies līdz mūsu 
dienām. Vēsturiskā centra un 
ne tikai tā ēkas bija tipiskas, ne-
lielai, klusai Kurzemes mazpil-

sētai raksturīgas, līdz 20. gad-
simta 80. gadiem bija saglabā-
jušas savu romantisko šarmu, 
t. sk. rūpīgi nostrādātus deko-
rus. Diemžēl 90. gadi līdz ar fi-
nansiālo neatkarību un dena-
cionalizācijas vilni strauji un 
būtiski izmainīja lielu daļu visu 
pilsētu vēsturisko centru. Val-
dot attieksmei “vieglāk, lētāk 
un ātrāk”, izdevīgāk bija uzcelt 
jaunu, nevis saglabāt veco. Ag-
resīvākais arhitektūras ietekmē-
šanas veids – svarīgāko būvde-
taļu nomaiņa, nomainot tos ar 
ēkas arhitektūrai un laikmetam 
neatbilstošiem materiāliem, ap-
jomiem, izmainot ēku fasādes 
raksturu un kvalitāti, pamatīgi 
ietekmējot vecpilsētas izskatu, 
izkropļojot ēku fasādes un no-
nivelējot apkārtējo vidi.

21. gadsimtā attieksme ir 
mainījusies, jo ir interese gan 
saglabāt, gan saglābt vēsturis-
ko mantojumu. Arvien vairāk 
vēsturisko pilsētu cenšas sa-
prast savu identitāti un to rea-
nimēt, un Tukums ir šo pilsē-
tu skaitā – ieinteresēt, definēt, 
izprast, tādēļ pilsētas arhitek-
toniskās apbūves inventarizā-
cija ir pasūtīta vairākkārt. Pir-
mā – jau 1993. gadā, lai veiktu 
vēsturisko ēku un to būvdeta-
ļu fiksāciju, tad 2009. gadā, lai 
veiktu pilsētas arhitektoniski 
māksliniecisko inventarizāci-
ju un vēsturisko ēku kartēša-
nu, bet 2022. gadā – šīs situāci-
jas aktualizāciju.
Svarīgākie 
secinājumi

Neskatoties uz samērā ne-
lielo teritoriju un 20. gadsimta 

beigu un 21. gadsimta sākuma 
pārbūvēs zudušajām detaļām, 
Tukuma vecpilsētā saglabājies 
relatīvi liels vēsturisko būvde-
taļu skaits. Tās fiksētas ne ti-
kai pašreiz esošajā valsts aiz-
sardzības pilsētbūvniecības 
piemineklī – Tukuma vēstu-
riskais centrs un tā aizsardzī-
bas zonā –, bet arī plašākā te-
ritorijā pilsētas austrumu un 
ziemeļu virzienā, piemēram, 
Pasta un Kalna ielā.

Kas ir ikvienas vecpilsētas 
pareizas un ieinteresētas attīs-
tības dzinējspēks? Vispirms – 
ieinteresēta un zinoša perso-
nība, vislabāk pašvaldībā vai 
būvvaldē, kas spēj pierādīt in-
stitūcijām un iedzīvotājiem 
vēsturiskās apbūves vērtību, 
nepieciešamību to saglabāt un 
lolot. Otrkārt – precīzi definē-
ti nosacījumi, kas jāievēro vi-
siem iedzīvotājiem un kas vei-
cina ne tikai vides saglabāšanu, 
bet arī tās uzlabošanu, balstītu, 
vēlams, rūpīgi veiktās izpētēs 
un norādījumos. Treškārt – sa-
vas pilsētas patrioti, ieinteresē-
tas sabiedrības apzināta veido-
šana. Sabiedrības, kura regu-
lāri tiek izglītota, konsultēta, 
iepazīstināta ar noteikumiem 
un vienlaikus stimulēta visos 
iespējamos veidos šos noteiku-
mus ievērot.

Seminārā izskanējušās lekci-
jas noskatāmas un noklausāmas 
Tukuma novada pašvaldības “Fa-
cebook” vietnē sadaļā “Video” – 
https://www.facebook.com/ 
Tu kumapasva ld iba/v ideos 
/1246455836730571 vai tīmekļ-
vietnē www.tukums.lv.

Tukuma vecpilsētas 
izpētes rezultāti

Andris Jermuts. Tukuma vecpilsēta, 2022.gads



7ANDAVĀKAUGUSTS, 2024

Saimnieciskie darbi 
Kandavā

Pilsētā veikts soliņu re-
monts, ieskaitot trīs soliņus 
pie Represēto piemiņas vie-
tas, kas atrodas blakus Kanda-
vas Mākslas un mūzikas skolai. 
Šī vieta ir nozīmīga mūsu vēs-
tures un kultūras sastāvdaļa, 
un soliņu atjaunošana veicinās 
komfortu apmeklētājiem. Tur-
klāt, lai uzturētu kārtībā tūris-
ma infrastruktūru, ir pārkrā-
sota laipa pie Abavas tilta, kas 
kalpo gan iedzīvotāju, gan tū-
ristu vajadzībām.

Papildus tam pie jauniešu 
centra “Nagla” ir labiekārtota 
jauniešu iecienīta atpūtas vie-
ta. Ir izcelti un aizvesti uz krā-
sošanu Zemītes kapu vārti, lai 
atjaunotu to sākotnējo izska-
tu un saglabātu vēsturisko no-
zīmīgumu. Ir uzlabots Mazās 
skolas ielas segums.

Rūpējoties par drošāku un 
ērtāku satiksmi, ir pabeig-
ti būvdarbi Abavas, Pļavas un 
Daigones ielās. Vienlaikus uz-
sākti vides objektu, tostarp 

Bruņinieku pils, Zīļuka laivo-
tāja un Zīļuka bruņinieka, at-
jaunošanas darbi. Šo darbu 
mērķis ir saglabāt un atjaunot 
mūsu pilsētas vides objektus, 
kas kalpo kā apskates un foto-
grafēšanās vietas vietējiem ie-
dzīvotājiem un pilsētas vie-
siem.

Lai nodrošinātu ērtu un dro-
šu apmeklētāju piekļuvi Kanda-
vas novadpētniecības muzejam, 
ir uzsākti muzeja kāpņu remon-
ta darbi. Pie luksofora atjaunots 
reklāmas baneru stends. Sakop-
tas Kandavas peldēšanās vietas 
un uzlabota to infrastruktūra, 
veidojot patīkamu vidi gan vie-
tējiem, gan tūristiem.

Pēc īrnieku aiziešanas ir 
kosmētiski uzlaboti un iztīrīti 
pašvaldībai piederošie dzīvok-
ļi, sagatavojot tos nākamajiem 
īrniekiem. Tāpat tiek intensīvi 
veikta zāles pļaušana visā pilsē-
tā, nodrošinot sakoptu un pie-
vilcīgu pilsētas vidi.

Uzturot tīru un sakoptu 
vidi, kā arī rūpējoties par esošo 
kultūras mantojumu, mēs vei-
dojam pilsētu, kurā ir patīkami 
dzīvot un kuru ir vērts apmek-
lēt. Lai mums kopā izdodas!

Jānis Mazitāns
Kandavas un pagastu apvienības 

vadītājs

19. un 20. jūlijā Kandavas 
Bērnu un jaunatnes sporta sko-
las (BJSS) U-14 grupas viegl-
atlēti startēja Latvijas čempio-
nātā Preiļos. Pa laikam uzlīstot 
lietum, mūsu jaunie vieglatlēti 
cīnījās lieliski, sasniedzot gan sa-
vus personīgos rekordus, gan arī 
izcīnot labas vietas 721 dalībnie-
ku konkurencē. Pirmās dienas 
pievakarē pēc labi padarīta dar-
ba devāmies ekskursijā uz Aglo-
nas baziliku.

Gabriela Laurinoviča dis-
ka mešanā izcīnīja sudraba me-
daļu ar rezultātu 24,78 m. Viņai 

lodes grūšanā 9. vieta ar rezul-
tātu 10,58 m. Marta Erenfrīde 
tāllēkšanā ierindojās 7. vietā ar 
4,74 m. 

Līga Paula Stepiņa izcīnī-
ja 6. vietu lodes grūšanā ar 
11,50 m un 10. vietu šķēpa me-
šanā ar 26,72 m.

Sindija Patrīcija Melbik-
se ieguva 7. vietu lodes grūša-
nā (10,97 m) un 11. vietu šķēpa 
mešanā (26,68 m), bet 80 metru 
skrējienā viņai 12. vieta ar laiku 
11,34 sekundes. 

Ivars Gindra noskrēja 
80 metrus 10,84 sekundēs un 

ieguva 8. vietu, bet 300 metru 
skrējienā viņš bija 10. vietā ar 
laiku 45,01 sekundes. 

Emīlija Zeberiņa ieguva 
9. vietu lodes grūšanā (9,84 m) 
un 13. vietu šķēpa mešanā 
(26,29 m), savukārt diska meša-
nā – 14. vietu ar 17,79 m. 

Elija Kleinberga disku meta 
15,21 m un ieguva 22. vietu.

Paldies audzēkņu trenerim 
Andrejam Grosam, paldies par 
sadarbību treneriem Aivai Ķē-
niņai un Tomam Rozenbergam!

Andrejs Gross
Kandavas BJSS treneris

Gabrielai Laurinovičai sudraba 
medaļa Latvijas čempionātā

Gabrielai Laurinovičai sudraba medaļa diska mešanā

Sākusies audzēkņu uzņemšana 2024./2025. mācību 
gadam interešu izglītībā Kandavas Mākslas un mūzikas 
skolā, Kandavas Bērnu un jaunatnes sporta skolā, kā arī 
Kandavas Deju skolā.

Kandavas Deju skolā pieteikšanās: 27. augustā no plkst. 14.00 
līdz 19.00, 28. augustā no plkst. 14.00 līdz 19.00. Pārējā laikā 
var zvanīt direktorei, tālr. 29407710.
Ieeja Kandavas Kultūras namā no Dārza ielas puses!

Kandavas Mākslas un mūzikas skola:
Mākslā: Sagatavošanās klase (7 g. v.), Krāsiņas (6 g. v.), Mazās 
krāsiņas (4–5 g. v.).
Mūzikā: Sagatavošanās klase (6 g. v.), Bērnu vokālais 
ansamblis (6–7 g. v.), Bērnu vokālais ansamblis (4–5 g. v.).
Iesniegumu iespējams uzrakstīt skolas lietvedībā katru 
darba dienu no plkst. 10.00 līdz 15.00. Adrese: Sabiles iela 12, 
Kandava. Tālr. 25753377.

Kandavas Bērnu un jaunatnes sporta skola: iesniegumu 
iespējams uzrakstīt darba dienās pie direktora vietnieces 
mācību darbā, iepriekš vienojoties par laiku, zvanot uz 
tālr. 26230588.

20. un 21. jūlijā Kauņā (Lie-
tuva) norisinājās Lietuvas atklā-
tais U-19 un U-23 čempionāts 
airēšanā, uz kuru devās Murjāņu 
sporta ģimnāzijas TSV Jūrmala 
komanda. Sacensībās 1. vietu ie-
guva komanda, kurā startēja arī 
kandavnieks Kristers Drengers: 
1. vieta JM4 – Kristers Drengers, 
Madars Blumbergs, Teodors 
Šerštņovs, Rūdis Kūkojs. 

Kristers Drengers labus re-
zultātus sasniedza arī sacen-
sībās “Dzintara airi”, kas no-

risinājās no šī gada 28. līdz 
30. jūnijam Lietuvā. Sportisti 
piedalījās dažādās laivu klasēs, 
airējot 2000 m distanci. JM4-A 
fināls, Teodors Šerstņovs, Rūdis 
Kūkojs, Mihails Sprūde, Kris-
ters Drengers – 2. vieta; JM4-A 
fināls, Teodors Šerstņovs, Rūdis 
Kūkojs, Mihails Sprūde, Kristers 
Drengers – 3. vieta.

5. un 6. jūlijā Jūrmalā, Prie-
daines distancē, notika Latvijas 
Republikas čempionāts airēšanā 
junioriem U-19 vecuma grupā, 

kurā Kristers Drengers izcīnī-
ja 1. vietu junioru nepāra četri-
nieku klasē (JM4 laivu klase) un 
3. vietu junioru nepāra divnieku 
klasē (JM2 laivu klase).

Kandavnieks Kristers Dren-
gers mācījies Kandavas Reģionā-
lajā pamatskolā, bet pēc 8. klases 
mācības turpina Murjāņu sporta 
ģimnāzijas Jūrmalas filiālē, kur 
tiek sagatavoti jaunie airētāji.

Sveicam Kristeru ar panāku-
miem un vēlam veiksmi turp-
mākajās sportista gaitās!

Kristers Drengers plūc laurus Latvijas 
un Lietuvas čempionātos airēšanā

Kristers Drengers Lietuvas atklātajā čempionātā (pirmais no labās)

Sākusies audzēkņu 
uzņemšana Kandavas 
interešu izglītības skolās

Ja esi 15 līdz 25 gadu vecumā, 
un tevi interesē aprites ekonomi-
kas iniciatīvu ieviešana, vēlies kļūt 
aktīvāks vides aizsardzības jomā, 
iesaistīties reģionālo ideju radīša-
nas pasākumu organizēšanā vien-
audžiem, kā arī iepazīties ar līdzīgi 
domājošiem jauniešiem, piesakies 
vasaras skolā “Tīri.Labi.Apritē”.

Vasaras skola notiks  22. au-
gustā klātienē Rīgā no plkst. 9.30 
līdz 17.00, bet 23. augustā attālināti 
“Zoom” no plkst. 11.00 līdz 14.00. 
Reģistrējies līdz 10. augustam, se-
kojot saitei: https://ej.uz/vasaras_
skola_jauniešiem.

Plašāka informācija www.
kandava.lv.

Aicinām jauniešus pieteikties 
vasaras skolā par aprites 
ekonomiku un līdzdalību
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Saņemts “Latvijas pasta” ie-
sniegums – izvietot pakomātu ar 
pasta kastīti pie Smārdes pagas-
ta pārvaldes ēkas, Jaunajā ielā 9, 
Smārdē. Plānots, ka pakomātu 
varētu ieviest līdz 2024. gada ok-
tobrim.

Smārdes svētkos uzstājās Ar-
starulsmirus, notika sporta spē-
les, bērnu atrakcijas, Vides objek-
tu konkurss, Dārza svētki. Svētku 
izskaņā šāva salūtu, ko sponso-
rēja veikals “Čiekurs”, un loterija, 
kam vietējie uzņēmēji ziedoja ap 
100 balvām.

Svētkos ar izglītojošu drošī-
bas programmu un atklāšanas 
ceremoniju ekspluatācijā nodota 
50 000 EUR vērtā pumptreka ve-
lotrase “Vēju dārzā”, kas ir Andra 
Ramoliņa un “Stigas RM” ziedo-
jums Smārdes ciema bērniem un 
jauniešiem.

Pagasta pārvalde par saviem 
līdzekļiem izbūvēja 70 metrus 
garu asfaltbetona gājēju celiņu, 
aprīkotu laukumu ar stāvsolu, 
solu, atkritumu urnu un  velotu-
rētājus, investējot 18 400 EUR.

Noslēgts līgums ar arhitekti 
par “Vēju dārza” dīķa apkārtnes 
labiekārtošanu. Plānotās projek-
tēšanas izmaksas – 12 000 EUR. 
Būvdarbi paredzēti 2025. gadā. 
Jāpiebilst, ka sākotnēji iepirkuma 

konkursā lētākais piedāvājums 
bija vairāk nekā divas reizes dār-
gāks – 25 800 EUR. Lauku atbal-
sta dienests (LAD) apstiprinājis, 
ka “Vēju dārzs” ir projektam pie-
šķirtajam līdzfinansējumam 72 
000 EUR atbilstošs mērķis.

Sākušies būvdarbi Smārdes 
bibliotēkā, lai izveidotu mūs-
dienīgu bērnu lasītavu un at-
pūtas telpu. Nomainīti visi ēkas 
PVC logi telpai, pārbūvēts elek-
trotīkls, un norisinās dizaina kos-
mētiskie darbi. Pagasta pārvaldes 
un Latvijas Nacionālās bibliotē-
kas (LNB) atbalsta biedrības “Ie-
dvesmas bibliotēka” projekta ko-
pējā summa – 12 000 EUR, no 
kuriem 50 % ir “Iedvesmas bib-
liotēkas” līdzfinansējums.

Tāpat pagastmājas 1. stāvā pa-
redzēta neliela pārbūve, lai, uz-
ceļot starpsienu, doktorātā varē-
tu izbūvēt jaunu kabinetu. Jau-
nas telpas pieejamība ievērojami 
palielinās doktorāta kapacitāti un 
samazinās cilvēku rindu. Ar arhi-
tektu saskaņoti būvniecības risi-
nājumi.

Kopā ar nama iedzīvotājiem 
veikts avārijas jumta remonts paš-
valdībai piekrītošajā ēkas daļā, bi-
jušajā Smārdes internātskolas ēkā 
Liepu ielā 2. Milzkalnē sakārto-
ta daļa Šlokenbekas ielas un iztīrīts 

novadgrāvis pie sporta laukuma, lai 
nākotnē var labiekārtot teritoriju.

Šlokenbekas muižas saim-
nieks veicis kārtējos restaurācijas 
darbus – salabotas Kultūras nama 
kāpnes, rietumu pusē mūrim iz-
būvēts jumts, atjaunotas atkritu-
mu urnas, soliņi, fasādes kons-
trukcijas.

Saņemtas garantijas valsts aiz-
devumam un noslēgts būvuzrau-

dzības līgums, lai sāktu darbu pie 
asfalta seguma izbūves pašvaldī-
bas autoceļam “Ventspils šose-
ja–Jurģeļi–Bērziņu karjers–Milz-
kalnes stacija”, 3. kārta, kas ir ceļa 
posms no Durbes ceļa (pie Milz-
kalnes dzelzceļa stacijas pār-
brauktuves) līdz SIA “Silu kūdra”. 
Būvdarbus veiks SIA “Liktenis”.

29.jūlija vētrā Šlokenbekas 
muižas saliņā izgāzti divi koki, 

izskaloti un ar kokiem aizkrituši 
vairāki WRC rallija trases posmi 
un smagi cietuši vēl daudzi citi 
ceļi. Visu vētras nakti strādājā 
Smārdes brīvprātīgo ugunsdzē-
ju formējums ar Gundaru Bal-
tovilku un Jāni Sokolovski ierin-
dā, atbrīvojot Ventspils šoseju 
un cietušos auto no kritušajiem 
kokiem. 

Smārdes pagasta pārvalde

Smārdes pagastā 

Irlavas pagastā
Irlavas pagastā projekta "Da-

rām paši" ietvaros tiek realizēts  
projekts  Irlavas pagasta 1. biblio-
tēkā – "Mājīgi, ērti, mūsdienīgi":

Kopējais finansējums: 1515,36 
EUR,

Tukuma novada pašvaldības  
finansējums: 985 EUR,

Līdzfinansējums un pašu ie-
guldījums: 530,36 EUR.

Tukuma novada kultūras 
projektu konkursa ietvaros Irla-
vas pagastā tiek realizēts projekts 
"Saule met lokus Upmalas pļa-
vās", pasākums notiks 31. augus-
tā  atpūtas vietā “Upmalas pļavas”. 
Pasākuma laikā norisināsies da-
žādas radošās nodarbības, izstā-
des, Irlavas Kultūras nama pieau-
gušo amatierteātra  izrāde, brīv-

dabas kino, vakara muzicēšana 
kopā ar irlavniekiem Andi Švānu 
un Madaru Breidi, savukārt “Lat-
vijas ornitoloģijas biedrība” pie-
dāvās aktivitātes bērniem un ie-
pazīstinās  ar dabas daudzveidību. 
Pasākums veltīts mūsu novadnie-
ka Jāņa Baltvilka  jubilejai:

Kopējais finansējums: 
3965,74 EUR,

Tukuma novada pašvaldī-
bas  finansējums: 2997,37 EUR,

Līdzfinansējums un pašu ie-
guldījums: 968,37 EUR.

 
21. augustā ekskursija uz 

Klaipēdu, Palangu. Interesen-
tus aicinām pieteikties līdz 
12. augustam, tālr. 26176893. 
Vietu skaits ierobežots. 

24. un 25. augustā notiks 
biedrības "Irlavas interešu klu-
biņš" organizēta  "Atpūtas un 
pilnveides nometne sievietēm", 
kuru atbalsta Tukuma nova-
da dome. Par dalību nomet-
nē aicinām zvanīt Antrai uz 
tālr. 26176893.

Biedrība "Irlavas interešu klubiņš"

Pagastu 
pārvalde

2 7.  j ū n i j ā 
VSIA “Latvi-
jas valsts ceļi” 
veica pašval-
dības ceļu ap-

sekošanu, par ko tika sastā-
dīts uzturēšanas darbu pārbau-

des ziņojums. Būtiski trūkumi 
netika konstatēti, bet tika no-
rādītas atsevišķas vietas, kur 
nepieciešams uzstādīt papildu 
ceļu zīmes, un tiltam uz ceļa 
A1 “Pūre–Lamiņi” jāveic gal-
venā inspekcija.

Noslēgusies pieteikšanās 
konkursam “Sakoptākais īpa-

šums Tukuma novadā”. Augus-
tā komisija brauks skatīties un 
izvērtēt īpašumus, lai pēc tam 
apbalvotu konkursa uzvarētā-
jus.

Kultūra
20. jūlijā arī Jaunsātu Tau-

tas nama amatiermākslas ko-

lektīvi Tukuma Brīvības lau-
kumā izstāstīja savu stāstu 
par Jaunsātu pagastu. Amatie-
ru teātra “Dadži” (režisors Ai-
gars Gaigals) dalībnieces stās-
tīja par Ķīšu pilskalnu – teiku 
par Balto dāmu, Kukšu mui-
žu, dzērveņu purvu un Jaun-
sātu grantskarjera peldvietu. 

Muzikāli uzvedumu papildinā-
ja Tautas nama senioru un sie-
viešu ansambļa vadītāja Sani-
ta Apine un dalībnieces. Solo 
dziedāja Agnija Kairiša.

Ansambļa dalībnieces pie-
dalījās arī koncertā “Precību 
tirgus” Durbes estrādē.

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde

Pūres un Jaunsātu pagastos

Pump track velotrases atklāšana “Vēju dārzā” - centrā Smārdes pagasta pārvaldes vadītājs Kristaps 
Zalkalns kopā ar: no kreisēs – “Vēju dārza” dārznieks Pēteris Klucis, buvnieku pārstāvis Kristaps Pipars, 
“Stiga RM” uzņēmējs Mārtiņš Ramoliņš un “Stiga RM” projektu vadītāja Kristiāna Pole

Ar vērienu aizvadīti Smārdes svētki, 
kuros “Vēju dārzā” atklāja “Stigas RM” 
dāvināto pumptreka velotrasi. 
“Latvijas pasts” vēlas uzstādīt 
pakomātu Smārdē pie pagastmājas.

Kā ikga-
dējs pasākums 
Zvejnieksvēt-
ku laikā bija 
vietējo arodu 
veicēju sveik-
šana, šogad 
tika sveikti:

- Jānis Dronks, kurš kolhozā 
“Selga” savu daļu mūža bija strā-
dājis par matrozi uz kuģiem “Prie-

kule” un “Miers”,
- Vitolds Juškevics, kurš gan 

nav dzimis Lapmežciema pagastā, 
bet ienācis no Rīgas, bet, pārvāco-
ties uz šejieni, kļuvis par nopietnu 
Ragaciema piekrastes zvejnieku,

- Edgars Egle un Raimonds 
Strupis, kuri zvejniecības prasmes 
un arodu jau ir pārņēmuši paau-
džu paaudzēs.

Pēc Zvejnieksvētkiem, naktī no 

17. uz 18. jūliju, tika veikta smilts 
sijāšana Ragaciemā, no Zvejnieku 
ielas nobrauktuves pludmales līdz 
Galanderu gatves izejai uz jūru, 
un Lapmežciemā no Lomu ielas 
nobrauktuvei uz jūru līdz Kup-
skalna dabas takas pludmalei. 

Konsultatīvā padome
Lapmežciema pagasta iedzīvo-

tāju konsultatīvās padomes sēde 

notika 17. jūlijā Lapmežciema 
muzeja telpās.

Padomes sēdē tika pārrunāti 
Lapmežciema Zvejnieksvētki, pa-
domes locekļi izteica savu viedok-
li par pasākuma norisi un priekš-
likumus.

Padomes sēdē tika atbildēts uz 
iedzīvotāju jautājumiem un dis-
kutēts par dažādām norisēm pa-
gastā.

Nākamā padomes sēde ir 
plānota 2024. gada 9. oktobrī 
plkst. 19.00, kuru var apmeklēt arī 
jebkurš iedzīvotājs.

Aicinām iedzīvotājus iesūtīt ie-
rosinājumus e-pastā iedzivotaji@
jurciemi.lv vai iemest personīgi 
pie Lapmežciema Kultūras nama 
ieejas durvīm esošajā pastkastītē.

Lapmežciema pagasta pārvalde

Lapmežciema pagastā
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Pagasta pārvalde un 
saimnieciskie darbi

Jūlijā Matkules pagastā aizva-
dīti Matkules pagasta svētki divu 
dienu garumā ar ļoti plašu prog-
rammu dažādām gaumēm. Pirms 
svētkiem atkārtoti tika sakoptas 
pļaujamās platības pagasta cen-
trā. Daļā teritorijas pagasta saim-
niekam nācās izmantot privātu 
zirga siena grābekli, lai koncerta 
apmeklētājiem garajā siena vālā 
neķertos kājas. Svētku laikā grā-

beklis pļavā kalpoja kā dekoratīvs 
elements, uz kura ikvienam bija 
iespēja fotografēties. Pagājušajā 
gadā iedzīvotāju aizsāktā tradīcija 
turpinājās, un notika arī motori-
zēts brauciens pa Matkules ielām, 
šoreiz gan organizēšanu uzņēmās 
kultūras darbinieks, lai viss atbil-
stu prasībām.

Pirms svētkiem ar iedzīvotā-
ju atbalstu veicām arī volejbola 
laukuma sakārtošanu sporta lau-
kumā. Diemžēl skumji, ka ik ga-

dus nākas pirkt jaunu sietu futbo-
la vārtiem. Kā atzīst sporta orga-
nizators, citviet gan šādi nenotiek 
un lietošanas termiņš ir garāks. 
Tika ravēti, slaucīti laukumi, lai 
sporta sacensības varētu notikt 
sakoptā teritorijā.

Jūlijā kopā ar Tukuma nova-
da pašvaldības vides pārvaldības 
speciālistu apsekojām Matkules 
pagastā esošos meža īpašumus. 
Apsekošanas mērķis – apjaust 
turpmākās nepieciešamās darbī-

bas meža apsaimniekošanā ilgter-
miņā.

Iedzīvotāju sapulce
Jūlija vidū notika iedzīvotā-

ju sapulce. Sapulcē iedzīvotājiem 
bija iespēja uzdot jautājumus un 
no pirmavota saņemt atbildes uz 
jautājumiem. Sanāksmē pieda-
lījās pašvaldības pārstāvji un ka-
pitālsabiedrību, kuras darbojas 
mūsu teritorijā, vadītāji.

Šogad mūsu ļaudis piedalījās 

arī Tukuma novada svētku nori-
sēs. Mums bija sava telts, kur di-
žojāmies un arī tirgojāmies, tāpat 
mūsu kolektīvi bija redzami arī uz 
skatuvēm pilsētā.

Vasara tuvojas pilnbriedam, 
pagasta zemnieki uzsākuši labī-
bas novākšanu, dārzos briest aug-
ļi, dārzeņi ogas. Lai visiem izdo-
das baudīt gan vasaras priekus, 
gan ievākt bagātīgu ražu garajam 
ziemas periodam.

Matkules pagasta pārvalde

Matkules pagastā

Pagasta pārvalde un 
saimnieciskie darbi

Vasaras otrajā pusē mūsu pa-
gastā ir pagasta svētki, tādēļ ne-
viens saimnieciskais darbs ne-
drīkst apstāties, lai mēs svētkus 
sagaidītu sakoptā vidē. Tā kā vi-
sas pagasta publiskās teritorijas 
visu sezonu tiek uzturētas kārtī-
bā, pirms pagasta svētkiem vai-
rāk pievēršamies dekorēšanai 
un svinību vietu ierīkošanai – 
sagatavojam papildu atkritumu 
urnas, solus, galdus, ugunskura 
vietas u.c. Sporta laukumā no-
mainīts volejbola tīkls, pielabots 
futbola vārtu tīkls, pārzīmētas 
basketbola laukuma līnijas. Es-
trādē uzstādīts stabs lampu vir-
tenei, kuru izmantojam estrā-
des apgaismošanai pasākumu 
laikā. Gatavojoties jaunajai mā-
cību sezonai, bērnudārzā tiek 
pārbaudītas telpas un inventārs, 
lai salaboto to, kas labojams, un 
uzlaboto to, kas uzlabojams. 
Lieli remonta darbi bērnudār-
za un pagasta ēkā šogad nav pa-
redzēti, jo 2025. gadā ir plānots 
pārvākties uz izremontēto sko-
las ēku. Rotaļlaukuma atjauno-
šanas LEADER projektā “Spā-

res” laukumā pēc Lauku atbal-
sta dienesta pārstāves ierašanās 
objektā tika veiktas dažas iz-
maiņas. Paredzēts gan uzstādīt 
jaunas rotaļu ierīces, gan arī no-
mainīt vecos koka stabiņus pret 
jauniem betona stabiņiem. Tre-
nažieru zālē ir pieliktas žalūzi-
jas, jo vasaras laikā šajās telpās 
iespīd ļoti spēcīga saule.

Vānes kapsētās 27. jūlijā no-
tika kapu svētki. Aizupes kap-
sētā ir atvesta smilts un meln-
zeme, kā arī labiekārtota ūdens 
ņemšanas vieta – akai nomai-
nīts vāks un pie akas izvietotas 
betona plāksnes, lai nebūtu jā-
brien pa dubļiem.

Darbus pagastā turpina sko-
lēnu darbā iesaistītie jaunieši. 
Visi jaunieši savu darbu dara 
apzinīgi un labi. Liels paldies vi-
ņiem par to! Ļoti laba vēsts Vā-
nes pagastam ir baznīcas jumta 
nomaiņa. Pateicoties draudzes 
vadītājas Vandas Bērziņas ini-
ciatīvai, fondu atbalstam, pro-
jektu finansējumam un būv-
nieku darbam, Vānes baznīca 
teju teju jau būs tikusi pie jauna 
jumta. Iesākumā bija tikai tor-
ņa remonts, pēc tam puse jum-

ta, bet nu jau darbi norit jumta 
pēdējā daļā. Jūlijā baznīcas jum-
ta būvdarbu gaitu bija ieradušies 
novērtēt gan finansiālie atbals-
tītāji, gan būvdarbu organizētā-
ji – Kurzemes bruņniecības Ap-
vienoto Kurzemes fondu (Vere-
inigte Kurländische Stiftungen) 
vadītājs Andreass fon Mirbahs 
ar vācu būvekspertu un Baznī-
cēku atjaunošanas fonda pār-
stāvis Edgars Bukovs. Viesus ar 
muzikālu sveicienu Edgara Ziņ-
ģes izpildījumā uzņēma drau-
dzes vadītāja, draudzes locek-
ļi un pagasta pārvaldes vadītā-
ja. Tikšanās laikā tika apspriesti 
arī nākamie vajadzīgie darbi, 
piemēram, elektrības pārvilk-
šana, vārtu restaurēšana. Pirms 
elektroinstalācijas darbiem gan 
ir nepieciešama sienas gleznoju-
mu izpēte. Tiks meklēta iespē-
ja to izdarīt, lai varētu virzīties 
uz priekšu ar nākamajiem dar-
biem.

Iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde

25. jūlijā notika kārtējā ie-
dzīvotāju konsultatīvās pado-
mes sēde, kurā pagasta pārval-

des vadītāja atbildēja uz iedzīvo-
tāju jautājumiem, tika apspriesti 
pagasta svētki un līdz tam pa-
veicamais, kā arī sagatavoti jau-
tājumi nākamai sanāksmei.

Pagasta teritorijā uz valsts 
ceļa V1459 no Saules Villas līdz 
Jaunvariebas ceļam tiek ņemts 

nost ceļmalu uzaugums un vei-
dotas nogāzes, lai no ceļa būtu 
kur notecēt ūdenim. Paldies ie-
dzīvotājiem, kuri piedāvā vietas, 
kur izbērt lieko zemi, jo tas ievē-
rojami samazina darbu izmak-
sas. Lai silta atlikusī vasara!

Vānes pagasta pārvalde

Vānes baznīcas jumta maiņas būvdarbu gaitu novērtē 
Kurzemes bruņniecības Apvienoto Kurzemes fondu un 

Baznīcēku atjaunošanas fonda pārstāvji

Vānes pagastā

S a v e s t a s 
smiltis rotaļu 
laukumos un 
Levestes un 
Viesatu peld-
vietā. Blīvi ap-
dzīvotās vietās 

pabeigta otrreizējā pretputekļu 
apstrāde. Atsevišķiem ceļiem 
veikti planēšanas darbi. Pagas-
tu ceļiem veikta VSIA “Latvijas 
Valsts ceļi” pārbaude.  

Viesatu Birzītē atjauno-
ta ģērbtuve un tūrisma infor-
mācijas stends, radot ērtākus 
apstākļus apmeklētājiem. Sāk-
ta Jaunpils aptiekas kāpņu pār-
flīzēšana. Turpinām intensīvu 
zāles pļaušanu, un veikta latvā-
ņu pļaušana.

No Viesatu kapiem sazāģē-
tā malka aizgādāta uz Viesa-
tu Kultūras nama kurinātavu. 
Veikta Jaunpils kapličas mēbe-
ļu pārkrāsošana. Arī bibliotēkā 
saremontēts plaukts un pielikts 
ekrāns, krustojumā pie “Top” 
veikala nozāģēti atvaši. Veiktas 
Labiekārtošanas nodaļas teh-
nikas apkopes un remonti.

Pils tiltam salabotas later-
nas un pielikti karogi. Elles 
kalnos un Kartavkalnos veik-

ta uzkopšana. Viesatu māju pa-
galmā esošās šūpoles ir salabo-
tas. Jaunpils sporta namā veik-
ta grīdas lakošana. Uzsāktas 
pārrunas par elektroauto uzlā-
des stacijas izbūvi Jaunpilī.

Gan Jaunpils pilī, gan Jaun-
pils vidusskolā, gan sporta namā 
ir aktīvs nometņu laiks. Tuvo-
joties svētkiem, ik nedēļu uzru-
nājam vietējos iedzīvotājus rub-
rikā “Gaidot Jaunpils pagasta 
svētkus”. Sadarbībā ar biedrību 
“Jaunpils RAC “Rats”” aicinām 
piedalīties fotokonkursā “Notver 
mirkli Jaunpilī”. Fotogrāfiju ie-
sūtīšana līdz 2024. gada 1. sep-
tembrim. Konkursa nolikums 
pieejams www.jaunpils.lv. Iespē-
ja apgūt balles dejas Lauku mā-
jās “Rogas” Jaunpils pagastā, in-
formācija un pieteikšanās pa 
tālr. 26772503.

No šī gada jūlija līdz decem-
brim tiek organizēta Lauksaim-
niecības datu centra (LDC) dar-
binieku klātienes pieņemša-
na “Ērģelnieku” 3. stāva telpās, 
lai nodrošinātu iespēju klien-
tiem – ganāmpulku, novietņu 
un dzīvnieku turētājiem – attālā-
kos reģionos saņemt LDC pakal-
pojumus tuvāk dzīvesvietai. Nā-

kamā LDC darbinieku pieņem-
šana 13. augustā no plkst. 10.00 

līdz 13.00 – informācija pa 
tālr. 26510574.

Jaunpils un Viesatu  
pagastu pārvalde

Tukuma novada pašvaldības līdzfinansētais pasākumu cikls “Dziedi! Dejo! Radi!” Jaunpilī. 
Vadītāja: Agita Trokša-Grāvīte

Jaunpils un Viesatu pagastos



ROJEKTI10 P AUGUSTS, 2024

Pateicoties Durbes 
pils apmeklētājiem, 
kas 2023. gadā Muzeju 
nakts pasākuma laikā 
atsaucās Tukuma muzeja 
aicinājumam ziedot, lai 
atjaunotu bijušās kalpu 
mājas vēsturiskos logus, 
ir sagatavots restaurācijas 
projekts un darbu metodika.

Tukuma muzejs jau devīto 
gadu veic kalpu mājas glābša-
nas darbus, piesaistot Tukuma 
novada pašvaldības, Valsts kul-
tūrkapitāla fonda un Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldes 
administrēto valsts finansēju-
mu un ieguldot arī ieņēmumus 
no muzeja biļetēm. Šajos gados 
ir nostiprinātas visas nesošās 
konstrukcijas un atjaunots vēs-
turiskais plānojums un arī vēs-
turiskās logailas, tomēr jumta 
seguma maiņa un fasāžu res-
taurācija nav bijusi iespējama 
pieticīgā finansējuma dēļ.

Kalpu mājas logiem sa-
ziedoti 1100 EUR. IK “Telses 
projekti” (būvpētnieks Juris 
Zviedrāns un arhitekte Kristīne 
Veinberga) par vēsturisko logu 
izpēti un projektu samaksā-
ti 585 EUR. 2024. gadā iecerēts 
uzsākt vēsturisko logu izgata-
vošanu. Lai atjaunotu ēkas vēs-

turisko izskatu, plānots veikt 
arhitektoniski māksliniecisko 
izpēti (AMI). Būvpētnieks Ju-
ris Zviedrāns 2024. gada vasa-
rā veiks fasāžu, konstrukciju, 
plānojuma un apkures elemen-
tu izpēti un precizēs konstruk-
ciju periodizāciju. Izpētei pavi-
sam nepieciešami 1650 EUR.

Durbes muižas kalpu māja 
būvēta 18. gadsimta pēdējā ce-
turksnī. Kā liecina Latvijas vēs-
tures institūta pētnieka Māra 
Zundes nesen veiktā koka pārse-
gumu dendrohronoloģiskā ana-
līze, ēka pārbūvēta 1823. gadā 
un tad piebūvēts arī šķērskor-
puss. Laika gaitā notikušas dau-
dzas pārbūves, kā rezultātā mai-
nīts telpu plānojums un logu 
un durvju izvietojums fasādēs. 
Diemžēl ēkā nav saglabājies ne-
viens vēsturiskais logs, kas būtu 
izgatavots līdz Pirmajam pasau-
les karam. Nav atrasti arī vēstu-
riskie fotoattēli, kur būtu redza-
mi kalpu mājas vēsturiskie logi. 
Ņemot vērā to, ka pēc grāfa Žan-
no fon Mēdema vēlmes būv-
meistars Johans Georgs Ādams 
Berlics vienlaicīgi modernizēja 
visu Durbes pils ansambli, būv-
pētnieks Juris Zviedrāns pētī-
ja Durbes pils logus un meklēja 
analoģijas arī citās muižās, pie-
mēram, Tāšu un Neretas muižā.

Pētniecības rezultātā kal-
pu mājas loga stilistiskajam pa-
raugam izmantota daļēji sagla-
bājusies Durbes pils pirmā stā-
va groploga konstrukcija, to 
pielāgojot kalpu mājas logai-
lām. Loga vērtņu fiksēšanai kā 
prototipu plānots izmantot Ne-
retas muižā esoša baskvila me-
hānismu. Logu koka daļas un 

dzelzs daļas projekta autori ie-
saka krāsot ar lineļļas krāsu at-
bilstoši fasāžu krāsu pasei, ko 
sagatavojis mākslas zinātnieks 
Dainis Bruģis.

Durbes kalpu mājas vecā-
kais korpuss jau pielāgots mu-
zeja priekšmetu kolekciju gla-
bāšanai. Tā kā muzeja krājumā 

ir vairāk nekā 97 000 priekš-
metu, ļoti nepieciešamas plašā-
kas telpas. Pēc vēsturisko logu 
atjaunošanas būs iespējams 
veikt iekšdarbus un pielāgot 
telpas muzeja vajadzībām.

Tukuma muzejs pateicas vi-
siem saviem apmeklētājiem par 
atbalstu!

Par apmeklētāju ziedojumiem izstrādāts projekts 
vēsturisko logu izgatavošanai Durbes pils kalpu mājai

Kad vasa-
ra iet pilnā kar-
stumā, Zvej-
nieksvētki pa-
vadīti grandiozi 
un mūsu plud-
males ir pie-

pildītas ar saules un jūras mī-
ļotājiem, dažādu aktivitāšu en-
tuziastiem pludmalē, vēlreiz 
atgādināsim ievērot drošību, at-

rodoties pie ūdens un, protams, 
arī jūrā, veicot kādas sport-
iskas aktivitātes. Pieskatīsim 
sevi, bērnus un būsim vērīgi 
pret līdzcilvēkiem, lai saglabā-
tu maksimālu drošību pie jūras.

Engurē notika rekonstrukci-
ja gājēju tiltiņam no Ceriņu gat-
ves uz Veselības centru, lai pa-
darītu šo vietu vēl ērtāku ap-
meklētājiem.

Engures senioru apvienība 
ir nodibinājusi biedrību “En-
gures līcis”, kas aktīvi darbo-
jas senioru pasākumu organi-
zēšanā. Martā biedrība piedalī-
jās projektu konkursā “Darām 
paši” ar projektu “Datorzinību 
apmācības Engures senioriem”, 
kā rezultātā šobrīd Engures pa-
gasta senioriem ir iespēja apgūt 
datorprasmes Engures pagasta 

pārvaldes telpās.
27. jūlijā Engures pludmali 

piepildīja sportiski jaunieši no 
dažādām Latvijas pilsētām, jo 
notika Engures pludmales reg-
bija kauss, U-10, U-14 grupās. 

10. augustā kopā sagaidīsim 
Engures svētkus, un 17. augustā 
visi gaidīti uz Plieņciema svēt-
kiem.

Vasaras izskaņā, kā kat-

ru gadu, Engurē notiks Senās 
uguns nakts godināšana Engu-
res pludmalē, ar grupu “Queen-
tessence & Rihards Saule”. Pa-
vadīsim saulīti un kopā sagaidī-
sim saullēktu skaistajā Engures 
pludmalē.

Lai bagātīgs un ziedošs šis 
laiks! Uz tikšanos svētkos!

Engures pagasta pārvalde

Engures pagastā

Pašvaldība šī gada 22. jūli-
jā ar Centrālo finanšu un līgumu 

aģentūru (CFLA) noslēdza Vie-
nošanos par Eiropas Savienības 
Atveseļošanas fonda projekta “At-
balsta pasākumu cilvēkiem ar in-
validitāti mājokļu vides pieejamī-
bas nodrošināšanā Tukuma no-
vadā” ieviešanu.

Projekta mērķis ir nodroši-

nāt atbalstu mājokļu pielāgošanai 
personām ar invaliditāti, kurām 
ir kustību traucējumi, uzlabot no-
darbinātības iespējas un pieejamī-
bu pakalpojumiem, tādējādi sek-
mējot dzīves kvalitāti un cilvēktie-
sību ievērošanu. Projekta mērķa 
grupa ir pilngadīgas personas līdz 

63 gadu vecumam (ieskaitot) ar 
I vai II invaliditātes grupu, kurām 
ir kustību traucējumi, kā arī bērni 
ar invaliditāti no 15 līdz 17 gadu 
vecumam (ieskaitot), kuriem ir 
kustību traucējumi.

Projekta ietvaros paredzēta 
piecu mājokļu fiziskās pieeja-

mības uzlabošana.
Kopējā atbalsta summa: 

110 708,95 EUR, no tās: At-
veseļošanas fonda finansē-
jums: 91 495,00 EUR; valsts bu-
džeta finansējums (pievieno-
tās vērtības nodokļa izmaksām): 
19 213,95 EUR.

Uzsākta projekta “Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti 
mājokļu vides pieejamības nodrošināšanā” īstenošana

Slampes pagastā
Slampē finiša taisnē ir Sko-

las ceļa paplašināšanas un gājē-
ju celiņa projekts ar apgaismo-
jumu, kur jāsagaida būvvaldes 
apstiprinājums, un tad varēsim 
uzskatīt, ka projekti ir veiksmī-
gi realizēti! Bet ar to Slampes 
attīstība neapstājas, drīz sāksies 
darbi pie nākamā projekta, šo-
reiz ar Lauku atbalsta dienesta 
(LAD) palīdzību tiks realizēts 

projekts parkā pie Zemgales vi-
dusskolas – gājēju taciņas izbū-
ve. Tāpat pagastā turpinās ik-
dienas rutīnas darbi – gan zāles 
pļaušana, gan uzkopšana. Gata-
vojamies Slampes pagasta svēt-
kiem, kas jau otro gadu tiks at-
klāti Ozolciemā ar koncertu 
un turpināti nākamajā dienā 
Slampē ar sporta pasākumiem, 
svētku gājienu un dažādām 

aktivitātēm un koncertiem!

Atskats par norisēm 
Slampes Kultūras pilī jūlijā

Jūlijs kā jau visam nova-
dam iekrāsojās Tukuma nova-
du svētku krāsās, arī Slampes 
Kultūras pils amatiermākslas 
kolektīvi piedalījās gan vērienī-
gajā lieluzvedumā “Precību tir-
gus”, gan arī pasākumā Brīvības 

laukumā, izstāstot mūsu Slam-
pes pagasta stāstu. Durbes es-
trādē piedalījās tautas deju ko-
lektīvs “Laisma”, vidējās paau-
dzes deju kolektīvs (VPDK) 
“Namejs” un senioru deju ko-
lektīvs “Jumis”, bet Brīvības 
laukumā mūsu stāstu izstāstīja 
amatierteātris “Fēnikss”.

Tāpat arī lepojamies ar mūsu 
VPDK “Namejs”, kuri 2.–9. jūli-

ju pavadīja saulainajā, gleznai-
najā, gardajā un valdzinoša-
jā Itālijā, kur sapņi ir krāsoti ar 
gelato krāsām un smieklu me-
lodiju, piedaloties folkloras fes-
tivālā “Tarantella del Vesuvio” 
Sorrento pilsētā, tādējādi nesot 
pasaulē ne tikai Latvijas, bet arī 
Tukuma novada vārdu un tra-
dīcijas.

Slampes pagasta pārvalde

/ PAGASTOS PAVEIKTAIS
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2024. gada jūlija beigāss 
uzsākta Darbnīcu ceļa un 
Pasta ielas posma asfalta se-
gas atjaunošana Tumē. In-
vestīciju projekta ietvaros 
paredzēts veikt asfalta segu-
ma atjaunošanu un ūdensva-
da posma pārbūvi Darbnī-
cu ceļa un Pasta ielas krus-
tojumā.

Būvdarbu ietvaros pare-
dzēts izbūvēt asfalta izlīdzi-
nošo kārtu šķērsprofila ko-
rekcijai, jaunu asfalta dilum-
kārtu un nostiprināt nomales. 
Atsevišķās vietās pēc izlī-
dzinošās kārtas izbūves tiks 
veikta apauguma noņemša-
na. Tāpat arī Darbnīcu ceļa 
un Pasta ielas krustojuma 

zonā paredzēts sakārtot esošā 
ūdensvada komunikācijas, iz-
būvējot jaunas PE caurules un  
aku zem izbūvējamiem segu-
miem.

 
Pēc projekta īstenošanas 

tiks atjaunots ceļa posms Tu-
mes pagastā no valsts auto-
ceļa P121 “Tukums–Kuldīga” 

līdz ceļa posmam aiz Pasta un 
Sporta ielu krustojuma, kopē-
jais posma garums 720 m.

Izvērtējot būvdarbu iepir-
kuma piedāvājumus, par saim-
nieciski izdevīgāko tika at-
zīts SIA “Ceļu būvniecības sa-
biedrība “Igate”” piedāvājums. 
Būvdarbu kopējās izmaksas ir 

180 115,29 EUR (t. sk. 21 % PVN).

Būvdarbu būvuzraudzību 
veiks SIA “IV 2”, savukārt au-
toruzraudzību – SIA “ACB Pro-
jekts”.

Aicinām iedzīvotājus būt ie-
cietīgiem, saskaroties ar satik-
smes ierobežojumiem!

Darbnīcu ceļa un Pasta ielas posma asfalta seguma atjaunošana Tumē

Laikā no šī gada 1. maija līdz 
1. oktobrim Tukuma novada 
pašvaldībā piekrastes pagastos 
tiek īstenots projekts “Piekras-
tes apsaimniekošanas praktisko 
aktivitāšu realizēšana”. Projek-
ta mērķis ir īstenot Baltijas jūras 
piekrastes joslas apsaimnieko-
šanu, nodrošinot tajā labu vides 
kvalitāti un iedzīvotājiem, at-
pūtniekiem, tūristiem kvalitatī-
vu, tīru, drošu vidi un pludmales 
pieejamību, kā arī veicināt biolo-
ģiskās daudzveidības saglabāša-

nos. Projektā atbalstāmā galvenā 
aktivitāte ir pludmales apsaim-
niekošanas pasākumi (piemē-
ram, atkritumu vākšana, izve-
šana, nodošana poligonā, jūras 
mēslu, izskaloto koku savākša-
na, nodošana, mirušo dzīvnieku 
savākšana un nodošana, tualešu 
apkopšana, asenizācijas pakal-
pojumu veikšana, pludmales ir-
dināšana, apauguma novākšana, 
izpļaušana, materiālu, inventāra 
iegāde). Projekta ietvaros bez ap-
saimniekošanas pasākumu veik-

šanas var paredzēt arī pludmales 
infrastruktūras izveidi un uzstā-
dīšanu.

 Engures un Lapmežciemu 
pagastu projekta aktivitātes 
par kopējo summu 21 567 EUR 
tiek pilnībā finansētas no Lat-
vijas vides aizsardzības fonda 
(LVAF).

Projektu īsteno Latvijas Paš-
valdību savienība kā projekta 
vadošais partneris ciešā sadar-
bībā ar visām Baltijas jūras un 
Rīgas līča piekrastes pašvaldī-
bām.

Laipni lūgti viesoties mūsu 
novada piekrastē!

Nacionālās nozīmes projekts 
“Piekrastes apsaimniekošanas 
praktisko aktivitāšu 
realizēšana”

Tukuma novada pašvaldī-
ba īstenojusi ielu būvdarbus 
Kandavā – Abavas ielas posmā, 
Daigones ielas posmā un Pļa-
vas ielā.

Būvdarbu ietvaros Abavas 
ielas posmā atjaunots ielas as-
faltbetona segums, Daigones 
ielas posmā atjaunots ielas se-
gums, izbūvētas jaunas auto 
stāvvietas un atjaunots esošais 
ielai pieguļošais stāvlaukums, 
kā arī veikta Pļavas ielas izbūve.

Investīciju projekta īstenoša-

nas rezultātā paaugstināts ceļu 
un ielu infrastruktūras kvalitā-
tes līmenis, tādējādi nodrošinot 
infrastruktūras attīstību un sa-
tiksmes dalībnieku drošību.

Būvniecības ieceres izstrā-
dāja: SIA “IB Design” (Abavas 
iela) un SIA “JB Latvija” (Dai-
gones un Pļavas ielas).

Būvdarbus veica: SIA
 “SC Grupa”.

Būvuzraudzību nodrošinā-
ja: SIA “IV 2”.

Noslēgušies ielu būvdarbi 
Abavas, Daigones un 
Pļavas ielās Kandavā

Abavas iela Kandavā

2024. gada 22. jūlijā tika uz-
sākta gājēju ietves izbūve Sko-
las ielā pie bērnudārza Zantē. 
Braukšanas kustība tiek orga-
nizēta atbilstoši uzstādītajām 
zīmēm.

Būvdarbu ietvaros tiks veik-
ta esošā ietves posma paplaši-
nāšana, seguma atjaunošana 
un jauna gājēju ietves posma 
izbūve ar betona bruģakmens 
segumu, kā arī lietus kanalizā-
cijas sistēmas izbūve. Atjauno-
jamās un jaunizbūvējamās gā-
jēju ietves posmu kopējais ga-
rums –0,048 km.

Investīciju projekta īsteno-
šanas rezultātā tiks paaugsti-
nāts ceļu un ielu infrastruktū-
ras kvalitātes līmenis, tādējādi 
nodrošinot infrastruktūras at-
tīstību un satiksmes dalībnieku 
drošību, kā arī tiks radīti labvē-
līgi apstākļi mikromobilitātes 
rīku izmantošanai.

Būvdarbus veic SIA “Kan-
davas ceļi”, būvuzraudzību no-
drošina SIA “IV 2”.

Aicinām iedzīvotājus būt ie-
cietīgiem, saskaroties ar satik-
smes ierobežojumiem!

Uzsākta gājēju ietves 
izbūve Skolas ielā pie 
bērnudārza Zantē

Sabiedrība ar ierobežo-
tu atbildību “Schwenk Latvi-
ja” (reģ. Nr.: 40003386821, juri-
diskā adrese: Lielirbes iela 17A-
28, Rīga, LV-1046) 2024. gada 
3. maijā iesniedza Valsts vides 
dienestā (VVD) iesniegumu 
paredzētajai darbībai – Derīgo 
izrakteņu ieguve smilts-grants 
un smilts atradnē “Saules-
dārzs” un smilts-grants un 
smilts atradnē “Veckurciņi”, 
Tukuma novadā.

Atradnes “Saulesdārzs” pla-
tība ir 4,8 ha, atrodas zemes 
vienībā ar kadastra apzīmēju-
mu 9082 012 0008, bet atrad-
ne “Veckurciņi”, kuras pla-
tība ir 6,7 ha, atrodas zemes 
vienībā ar kadastra apzīmēju-
mi 9082 012 0065. Abi minē-
tie nekustamie īpašumi atro-
das SIA “Schwenk Latvija” īpa-
šumā.

VVD veica paredzētās dar-
bības sākotnējo izvērtējumu un 
2024. gada 3. jūnijā pieņēma lē-
mumu nepiemērot paredzētajai 
darbībai ietekmes uz vidi no-
vērtējuma procedūru.

Atbilstoši Engures nova-
da teritorijas plānojuma 2013.–
2025. gadam (1.0 redakcija) 
TIAN 269.1.4. apakšpunktam 
un Tukuma novada pašvaldī-
bas norādījumiem, paredzētā 
darbība ir pieļaujama tikai pēc 
ieceres sabiedriskās apsprieša-
nas, pēc kuras veikšanas VVD 
sagatavotos tehniskos noteiku-
mus.

No 2024. gada 9. līdz 28. au-
gustam notiks derīgo izrak-
teņu ieguves ieceres atrad-
nēs “Saulesdārzs” un “Vec-
kurciņi”, Tukuma novadā, 
sabiedriskā apspriešana. 2024. 
gada 22. augustā plkst. 18.00 
notiks attālinātā sabiedris-
kās apspriešanas sanāksme 
“zoom” vidē, saite, lai pieslēg-
tos:   https://us06web.zoom.
us/j/88606900590. Ikviens in-
teresents ir aicināts iepazinā-
ties ar ieceres materiāliem un 
VVD sākotnējo izvērtējumu 
un izteikt savu viedokli sabied-
riskās apspriešanas laikā.

Paredzētas ieceres mate-
riāli (iesniegums VVD un Pa-

redzētās darbības ietekmes 
uz vidi sākotnējais izvērtē-
jums Nr. AP24SI0203), sākot ar 
2024. gada 9. augustu, būs pie-
ejami:

1) Tukuma novada pašval-
dības Klientu apkalpošanas 
centrā, Talsu ielā 4, Tukumā, 
Tukuma novadā,  darba laikā 
(izdrukas veidā);

2) elektroniski – tīmekļa 
vietnēs:

- www.tukums.lv,
- www.environment.lv (ak-

tualitātes).

Rakstiskus priekšlikumus 
un viedokļus par paredzēto ie-
ceri līdz 2024. gada 28. augus-
tam aicinām iesniegt Tukuma 
novada pašvaldībā, sūtot tos 
uz adresi Talsu iela 4, Tukums, 
Tukuma novads, LV-3101 vai 
iesniedzot elektroniski paraks-
tītus uz pasts@tukums.lv. 

Jūsu priekšlikumus un iero-
sinājumus VVD izvērtēs, saga-
tavojot tehniskos noteikumus 
paredzētajai darbībai.

Paziņojums par derīgo 
izrakteņu ieguves ieceres 
sabiedrisko apspriešanu
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Pirms gada CSA poligonā 
“Janvāri” Talsu novada Laidzes 
pagastā tika svinīgi iemūrē-
ta vēstījuma kapsula bioloģis-
ki noārdāmo atkritumu (BNA) 
pārstrādes iekārtu jaunbūves 
pamatos, iezīmējot SIA “At-
kritumu apsaimniekošanas sa-
biedrības “Piejūra”” attīstību 
līdz pat 2040. gadam. Šī gada 

jūlijā bioloģiski noārdāmo at-
kritumu pārstrādes rūpnīca 
tika nodota ekspluatācijā. Svi-
nīgajā pasākumā par godu šim 
notikumam izskanēja daudz 
pateicības vārdu, apsveikumu 
un laba vēlējumu projekta īste-
notājiem.

“Visu izšķir cilvēki –  vadī-

ba un komanda”, sveicot klāt-
esošos, teica Latvijas Atkritu-
mu saimniecības uzņēmumu 
asociācijas valdes priekšsēdē-
tājs Jānis Vilgerts. Talsu nova-
da pašvaldības priekšsēdētā-
ja vietnieks administratīvajos 
jautājumos Dainis Karols arī 
uzteica komandu, kura reali-
zēja projektu un atzīmēja, ka šī 

ir nozīmīga celtne Talsu nova-
dam un visam Kurzemes reģio-
nam: “ Projekta sekmīgai reali-
zācijai nepieciešams  – cilvēki, 
process un komunikācija. Lai 
izdodas sasniegt tos mērķus, ko 
esam apņēmušies saistībā ar šo 
rūpnīcu! Lai visi esam ieguvēji 
ar šī projekta realizāciju! Mums 
ir izdevies! ”.

“Šis ir veids, kā mēs varam 
tuvoties Eiropas zaļā kursa 
mērķiem un Latvijas atkritumu 
apsaimniekošanas valsts plānā 
noteiktajiem mērķiem, lai ma-
zinātu atkritumu noglabāša-
nu,” apsveikuma runā uzsvē-
ra Valsts vides dienesta (VVD) 
ģenerāldirektora vietniece stra-
tēģiskās attīstības un kontroles 
jautājumos Laura Anteina.

SIA “AAS “Piejūra”” val-
des loceklis Ēriks Zaporožecs 
pateicās par atbalstu Tuku-
ma un Talsu novada pašval-
dībām, Jūrmalas valsts pilsē-
tas pašvaldībai,  Viedās ad-
ministrācijas un reģionālās 
attīstības ministrijai, CFLA 
un VVD, būvuzraugam Gin-
tam Šķenderam, bet, jo īpa-
ši, uzņēmuma “Piejūra” ko-
lektīvam par pašaizliedzīgo 
darbu, uzsverot īstenotā pro-
jekta nozīmību uzņēmuma 
turpmākajā izaugsmē un at-
tīstībā.

Projekta kopējās izmaksas 
ir 10 348 162 EUR (ar PVN) ap-
mērā. ES KF fonda līdzfinansē-
jums 5 702 183,50 EUR. Savu-
kārt pārējais ir SIA “Atkritumu 
apsaimniekošanas sabiedrība 
“Piejūra”” līdzfinansējums. 

Projekts tika realizēts no-
slēgtās vienošanās ar Centrā-
lo finanšu un līgumu aģentūru 
ietvaros par Eiropas Savienības 
Kohēzijas fonda (ES KF) pro-
jekta Nr.5.2.1.2/21/I/002 “Tādu 
bioloģiski noārdāmo atkritu-
mu pārstrādes iekārtu izveide 
poligonā “Janvāri”, kas izman-
to anaerobo pārstrādes meto-
di” īstenošanu.

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 
sabiedrība “Piejūra””

Bioloģiski noārdāmo atkritumu 
pārstrādes rūpnīca nodota ekspluatācijā

Bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes rūpnīca CSA poligonā “Janvāri”, Laidzes pagastā, Talsu novadā

Informējam, ka no 29. jūlija 
Pašvaldības policijas priekšnieka 
pienākumus veiks Jānis Lindbergs.

Jānis ir ieguvis augstāko izglī-
tību kā speciālists policijas dar-
bā, savas zināšanas papildinājis 

jurisprudences jomā kā jurists. 
Tāpat Jānis ir guvis plašu piere-
dzi, ilgus gadus strādājot Latvi-
jas Valsts policijas struktūrvie-
nībās, kur amata pienākumos 
ietilpa gan sabiedriskās kārtības 
nodrošināšana, gan normatīvo 
dokumentu izstrādāšana. Neat-
sveramas zināšanas gūtas arī uz-
ņēmumā SIA “Latvian Transit”, 
kur viņš veiksmīgi pildīja dro-
šības dienesta vadītāja pienāku-
mus, vadot 30 cilvēku lielu ko-
mandu.

Ar Jāni Lindbergu iespējams
sazināties, zvanot uz tālr. 63125050 
vai rakstot uz e-pastu: 
janis.lindbergs@tukums.lv.

Vēlam enerģisku darba sparu 
un veiksmi jaunajā amatā!

Pašvaldības policiju turpmāk 
vadīs Jānis Lindbergs

Tukuma novada pašvaldība 
aicina privātmāju īpašniekus, 
kuriem pieguļošā teritorijā at-
rodas meliorācijas grāvji, pie-
vērst īpašu uzmanību to tīrībai 
un caurtecei, lai novērstu ie-
spējamos plūdus lietavu laikā.

Ņemot vērā jūlija beigās 
piedzīvoto vētru, vietām me-
liorācijas grāvji ir nosprosto-
ti ar koku zariem un citiem at-
kritumiem. Šī iemesla dēļ vei-
dojas sablīvējums, tādējādi 
neļaujot meliorācijas ūdenim 
brīvi tecēt. Lai nodrošinātu 
grāvī optimālu ūdens caurplū-
di, nepieciešams veikt īpašu-
mam pieguļošo grāvju teknes 
attīrīšanu, jo pietiek tikai ar 
vienu nosprostotu grāvi, lai iz-
raisītu ielas vai visa rajona ap-
plūšanu.

Aicinām tīrīt piemājas 
meliorācijas grāvjus
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Jūlija sakumā Portugāles 
pilsētā Bragā norisinājās 
UNESCO Radošo pilsētu 
tīkla (UCCN) ikgadējā 
konference, ko bija tas gods 
apmeklēt arī delegācijai 
no Tukuma, jo pērnā 
gada izskaņā Tukums 
tika uzņemts šajā tīklā kā 
Literatūras pilsēta.

 

UNESCO Radošo pilsētu tīk-
la ikgadējās konferences ir uni-
kāla iespēja stiprināt saites starp 
dalībvalstu pilsētām visā pasaulē. 
Šogad tās galvenais fokuss bija uz 
jaunatni. Ar nosaukumu “20 gadi 
UCCN: veicināt jauniešu iesais-
ti nākamajā desmitgadē” konfe-
rencē tika uzsvērta kritiska nepie-
ciešamība izmantot radošuma un 
kultūras spēku, lai veidotu notu-
rīgas un iekļaujošas pilsētas visā 
pasaulē, īpaši orientējoties uz jau-
niešu iesaisti nākotnes veidošanā.

“Konferences apmeklējums 
bija ļoti vērtīga pieredze, lai ap-
jaustu tīkla mērogu, izzinātu citu 
pilsētu darbības modeļus un ie-
dibinātu jaunas un, ceru, veik-

smīgas sadarbības,” stāsta Kultū-
ras, sporta un komunikācijas no-
daļas vadītāja Laura Stūrīte, kura 

šo konferenci apmeklēja kopā ar 
Tukuma Literātu apvienības val-
des locekli Maiju Laugali. “Citu 

pilsētu pieredzes stāsti izgaismo-
ja to, kā radošums pilsētās veicina 
dzīvīgumu un ilgtspējību, ietek-
mē nākotnes pilsētas nākamajām 
paaudzēm un veicina kultūras 
daudzveidības izpausmes. Rado-
šums nodrošina tik ļoti nepiecie-
šamo dialogu par dažādām so-
ciālekonomiskām tēmām, kas 
demokrātiskai sabiedrībai ir fun-
damentāli nepieciešams. Ceru, ka 
iesaiste šajā tīklā attīstīs mūsu kul-
tūras pārvaldību, stiprinās inves-
tīciju iniciatīvas un veicinās dažā-
du nozaru sadarbību un inovāci-
jas,” viņa turpina.

Konferences laikā, līdzās pa-
neļdiskusijām un Literatūras pil-
sētu apspriedēm, tika nolemts di-
bināt arī Ziemeļvalstu un Balti-
jas klasteri, kas apvienos visas šajā 
reģionā esošās Radošās pilsētas. 
“Uz šo tīklu tuvākajā nākotnē lie-
ku vislielākās cerības, jo esam gan 
attāluma, gan kultūras izpratnes, 
gan emocionālā ziņā tuvi. Mums 
ir vairākos aspektos ļoti līdzīgi 
kultūras pārvaldības modeļi, lī-
dzīgs attīstības redzējums un arī 
pilsētu mērogi, jo tīklā ir ļoti da-
žādas pilsētas – no daudzu miljo-
nu metropolēm līdz 7800 iedzī-
votāju pilsētai Kuhmo, Somijā. 
Turklāt šis klasteris būs lieliska ie-
spēja sadarboties dažādām rado-
šajām jomām, jo apvieno gan di-
zaina, gan mediju mākslu, gan li-
teratūras, gan mūzikas un citas 
radošās pilsētas šajā reģionā,” bilst 
L. Stūrīte.

Radošo pilsētu konferences 
norisinās divas reizes gadā – 
vienā tiekas visas tīklā uzņem-
tās pilsētas, bet otrā tikai attie-
cīgā klastera, Tukuma gadījumā 
Literatūras pilsētas. Literatū-
ras pilsētu tikšanās plānota šī 
gada oktobrī Literatūras pilsē-
tā Edinburgā, kas Radošo pilsē-
tu pulkā uzņemta tīkla dibinā-
šanas – 2004. – gadā.

UNESCO Radošo pil-
sētu tīkls (UCCN) dibināts 
2004. gadā, lai veicinātu dialogu 
un sadarbību starp pilsētām visā 
pasaulē. Pēdējo divu desmitga-
žu laikā pilsētas, kas apņēmušās 
izmantot kultūras un radošuma 
spēku, ir guvušas iedvesmu ilgt-
spējīgai pilsētu attīstībai visos tās 
sociālekonomiskajos un vides 
aspektos. Tā ir labās prakses ap-
maiņas, mācīšanās un sadarbī-
bas projektu īstenošanas platfor-
ma, palīdzot pilsētām integrēt 
kultūras dzīvotspēju visaptvero-
šās pilsētu attīstības stratēģijās. 
Tīkls aptver septiņas atšķirīgas, 
taču savstarpēji mijiedarbojo-
šās radošās jomas – amatniecību 
un tautas mākslu, dizainu, kino, 
gastronomiju, literatūru, mediju 
mākslas un mūziku. Radošo pil-
sētu tīkla centieni sniedzas tā-
lāk par kultūras saglabāšanu – 
tas ir aktīvs iesaistīšanās process, 
identificējot tendences, risinot 
pilsētu izaicinājumus un pārvēr-
šot kultūras mijiedarbību vērtī-
gos resursos.

UNESCO Radošo pilsētu tīkla ikgadējā konference

Tukumu – Literatūras pilsētu – konferencē pārstāvēja 
L. Stūrīte un M. Laugale

Ir labi būt kopā
Nevalstiskās organizācijas, 
sabiedriskās organizācijas, 
tagad jau arī Nevaldības 
organizācijas. Cilvēkiem, 
kuri nav saistīti ar iepriekš 
minētajiem nosaukumiem, 
iespējams, tas neko īpaši 
neizsaka. Bet vienā vārdā – 
tās ir Biedrības

Tukuma novads var lepoties 
ar daudzām aktīvām biedrībām. 
Biedrību piedāvātais aktivitāšu 
klāsts ir ļoti daudzpusīgs. Tās pie-
dāvā apgūt zinības mūžizglītībā, 
sporta aktivitātes bērniem un pie-
augušajiem, cilvēkiem ar invalidi-
tāti, apgūt zināšanas un iemaņas 
dažādās radošās darbnīcās, do-
ties pieredzes apmaiņās ar sev lī-
dzīgām biedrībām novadā un val-
stī, organizēt radošās nometnes, 
ikdienā darboties kopīgu interešu 
realizēšanā (dejojot, dziedot, spē-
lējot teātri, galda tenisu, zolīšu spē-
les, piedaloties dažādās sporta no-
darbībās u.c.).

1998. gada 30. aprīlī Talsu 

ielā 5, Tukumā (toreizējā Tukuma 
rajona Sociālās palīdzības koor-
dinācijas centra telpās), tika dibi-
nāta biedrība “Tukuma Nevalstis-
ko Organizāciju Apvienība”. Tās 
sākotnējie dibinātāji – biedrība 
“Tukuma Invalīdu sporta klubs”, 
“Diabēta biedrība”, “Dzīvnieku 
aizsardzības biedrība”, Daudzbēr-
nu ģimeņu biedrība “Dēkla”, aso-
ciācija “Dzīvesprieks”. Visi nemitī-
gi mācījāmies rakstīt projektus, lai 
piesaistītu finansējumu savu ideju 
realizēšanai.

Viens no veiksmes stāstiem – 
Rajona padomes Sociālās palīdzī-
bas koordinācijas centrs, tikai pa-
matojoties uz sadarbību ar bied-
rībām, projektā “Karalienes Ju-
liannas fonds” saņēma speciāli 
pielāgotu transportu (8 vietas) cil-
vēkiem ratiņkrēslos. 90. gados tas 
bija īpašs notikums. Biedrību cil-
vēki saprata – ja ļoti, ļoti gribam, 
tad varam.

Atskatā uz vēstures gaitu varam 
secināt, ka sadarbība ar Apvienību 
kopš 1998. gada bijusi (un daļai ir 

joprojām) 84 biedrībām (uzskaitī-
jums veikts precīzs, jo ir saglabāts 
katras biedrības iesniegums par 
uzņemšanu Apvienībā). Pārlapo-
jot šos iesniegumus, redzam, ka ir 
biedrības ar ļoti ambicioziem plā-
niem, veiksmīgiem un ne tik veik-
smīgiem stāstiem. Šī raksta auto-
rei ir bijis tas gods būt klāt katrā 
no iesniegumu iesniegšanas brī-
žiem. Tie visi ir Apvienības rīcībā. 
Gan žurnālistu, gan pašu biedrību 
pārstāvju publikācijas un foto kopš 
1998. gada ir publiski apskatāmas 
Talsu ielā 20, Tukumā. 

Jau biedrības “Tukuma Ne-
valstisko Organizāciju Apvienība” 
nosaukumā saprotams, ka “Apvie-
nība” kaut ko apvieno. Šajā gadīju-
mā Apvienībā ir biedrības (bied-
rorganizācijas), kas brīvprātīgi pie-
ņēmušas lēmumu būt Apvienībā. 
Ir biedrības, kas sadarbojas vai-
rāk nekā 25 gadus (“Dēkla”, Invalī-
du sporta klubs, Pensionāru bied-
rība).

Apvienības 25 gadu jubilejas 
pasākumā (2023. gada 19. mai-

jā) kuplais pasākuma dalībnieku 
skaits (~100 cilvēki) no dažādām 
biedrībām liecināja par to, ka ko-
pības sajūta nav pazudusi.

Arī biedrību darbībās noris 
izmaiņas. Tiek dibinātas jaunas 
biedrības, bet diemžēl ir arī biedrī-
bas, kas “ietur pauzi” savā darbībā 
vai pārtrauc darbību. Veiktā aptau-
ja valsts līmenī apstiprināja, ka pēc 
Covid-19 biedrību aktivitātes sa-
mazinājās, jo paši cilvēki bija pie-
sardzīgi, pieraduši pie mājas dzī-
ves. Pagāja laiks, lai atgrieztos ie-
priekšējā aktīvā sabiedrībā, tai 
skaitā arī dibināt jaunas biedrības.

Apvienībā biedrorganizāci-
jas, kā arī jebkura novada biedrī-
ba var saņemt konsultācijas finan-
šu piesaistei projektos un palīdzī-
bu projektu izstrādes procesos, kā 
arī saņemt biroja tehnikas pieeja-
mību Talsu ielā 20, Tukumā. Pie-
dāvājam konsultācijas par lietve-
dību, grāmatvedības jautājumiem, 
ar biedrību dibināšanu un biedrī-
bu darbības izmaiņu saistītajiem 
jautājumiem Uzņēmuma Reģis-

tram, informējam par aktualitā-
tēm ar biedrībām saistītos domes 
lēmumos, par svarīgāko likumdo-
šanas jomā.

Par tradīciju kļuvusi Apvienī-
bas biedrorganizāciju vadītāju/ak-
tīvistu un Domes pārstāvju piere-
dzes apmaiņa ar līdzīgām biedrī-
bām tuvākos un tālākos novados 
valstī. Šo apmaiņu braucienu pa-
matmērķis ir turpmākā sadarbī-
ba. Piemēram, pieredzes apmaiņas 
braucienā pie biedrības “Kurze-
mes NVO centrs” (Kuldīgā) ak-
tivizējām sadarbību, kā rezultātā 
jebkuram interesentam Tukumā 
bija iespēja 2 gadus piedalīties pro-
jektā “Līderu akadēmija Kurze-
mē”. Mācību beigās bija iespēja tik-
ties ar Kurzemes pilsētu biedrību 
aktīvistiem un iespēju dalīties pie-
redzē, iepazīties klātienē un plānot 
kopīgus projektus.

Gunta Kalviņa
Biedrības “Tukuma Nevalstisko 

Organizāciju Apvienība”
valdes priekšsēdētāja, 

tālr. 29516262

Tukuma novada pašvaldība šī 
gada 30. aprīlī saņēma biedrības 
“Tukuma BMX riteņbraukšanas 
klubs” iesniegumu, kurā tika lūgts 
pagarināt 2013. gada 25. novembra 
Zemes nomas līguma termiņu. Ie-
sniegumā biedrība norādīja, ka ne-

pieciešams precizēt nomājamā ze-
mes gabala platību, un lūdza paga-
rināt līguma termiņu uz 10 gadiem, 
lai turpinātu attīstīt BMX trasi at-
bilstoši standartiem. 

Izvērtējot iesniegumu un pievie-
noto dokumentāciju, pamatojoties 

uz tiesiskajiem un lietderības apsvē-
rumiem, Tukuma novada domes 
2024. gada 27. jūnija sēdē tika pie-
ņemts lēmums par līguma termiņa 
pagarināšanu un izmaiņām līgumā. 
Ar šo lēmumu tiek atcelts Tukuma 
novada domes 2023. gada 26. ok-

tobra lēmums “Par nekustamā īpa-
šuma Revolūcijas iela 4, Tukumā, 
Tukuma novadā, daļas nodoša-
nu bezatlīdzības lietošanā biedrībai 
“Tukuma BMX riteņbraukšanas 
klubs”” un pagarināts Līguma ter-
miņš uz 10 gadiem, nosakot to līdz 

2033. gada 25. novembrim.
Lēmums ir pieņemts, ņemot 

vērā gan biedrības iesniegumu, gan 
pašvaldības un normatīvo aktu pra-
sības, lai nodrošinātu turpmāko 
BMX trases attīstību un sabiedrisko 
labumu Tukuma novadā.

Ar biedrību “Tukuma BMX riteņbraukšanas klubs” pagarināts 
zemes nomas līguma termiņš
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Uzņemšana Tukuma
Sporta skolā
2024./25. mācību gadā
Jaunas grupas veidos:
Basketbola treneris Edgars Krasovskis, tālr. 26670735. 
Aicina pieteikt 2017. un 2018. gadā dzimušas meitenes.
Ložu šaušanas (pistole) trenere Agrita Stepanova, 
tālr. 29179830. Aicina pieteikt 2015. un 2016. gadā 
dzimušas meitenes un zēnus.
Vieglatlētikas treneris Maksims Bogdanovs, 
tālr. 26277416. Aicina pieteikt 2017. un 2018. gadā 
dzimušas meitenes un zēnus.
“Izvēlies savu sporta veidu!” – dažādi sporta veidi. 
Tālr. 27220884. Aicināti 2016. un 2017. gadā dzimušas 
meitenes un zēni.

Papildinās grupas:
Basketbola trenere Inese Degterjonoka, tālr. 29425523. 
Aicina pieteikt 2016. un 2012. gadā dzimušas meitenes.
Futbola treneris Oskars Mīļais, tālr. 26443469. Aicina 
pieteikt 2017. gadā dzimušus zēnus.
Ložu šaušanas (šautene) treneris Kristers Kolužs, 
tālr. 26421097. Aicina pieteikt 2012., 2013. un 2014. gadā 
dzimušas meitenes un zēnus.
Mākslas vingrošanas trenere Julija Kubraka, 
tālr. 26668602. Aicina pieteikt 2016. un 2017. gadā 
dzimušas meitenes.
Vieglatlētikas trenere Liene Gudriniece, tālr. 25979809. 
Aicina pieteikt 2015. un 2016. gadā dzimušas meitenes un 
zēnus.
Volejbola trenere Līva Kodoliņa, tālr. 27746877. Aicina 
pieteikt 2016. gadā dzimušas meitenes.
Volejbola trenere Aija Nikmane, tālr. 26369388. Aicina 
pieteikt 2013., 2014. un 2015. gadā dzimušas meitenes.

10. un 11. augustā noritēja 
mājas kafejnīcu dienas “Garšas 
Abavas lokos” Kandavas part-
nerības teritorijā, savukārt uz 
nākamajām mājas kafejnīcu 
dienām jau ceturto rudeni aici-
na ciemos viss Tukuma novads.

Šogad no 14. līdz 15. sep-
tembrim viesmīlībā 6 vietējos 
galamērķos – Tukumā un tu-
vējā apkārtnē, Ķemeru Nacio-
nālā parka apkārtnē, piekrastē, 
Irlavas apkārtnē, Jaunpils pusē 
un Kandavas apkārtnē – dalī-
sies un viesus cienās 30 saim-
nieki. Tās būs gan ģimenes, 
draugu kompānijas, gan mazie 
uzņēmēji, gan arī dažādas tū-
ristu piesaistes vietas. Piedāvā-
jumā būs gan latviskā, gan citu 
tautu virtuve, būs nogaršojami 
arī dažādi zivju un gaļas ēdie-
ni. Tāpat viesi tiks iepriecināti 
ar dažnedažādiem tematiska-
jiem piedāvājumiem – citronu, 
strausu, amerikāņu bārbekjū 
ēdieniem un pat tējas ceremo-
niju. Tiem, kas meklē ko neno-
baudītu, iesakām nogaršot nāt-
ru čipsus un vīgriežu saldēju-
mu. Dažādība būs jūtama arī 
mājas kafejnīcu piedāvājumu 
tematikā – no piknika un dār-
za ballītēm vai viesošanās pie 
omes laukos līdz iespējai bau-
dīt mākslinieciski noformētus 
ēdienus kā smalkos restorānos.

Kur un kādas kafejnīcas būs 
apmeklējamas?

Mājas kafejnīcas 
Kurzemes pievārtē 2024 – 
“Izgaršo rudeni Tukuma pusē!”

Tukumā un tuvējā apkārtnē
1. “Sloces pērles” Tukumā
2. Tumenieku pikniks “Dižpīlādžos”
3. Jaunmoku pils vasaras kafejnīca

Ķemeru Nacionālajā parkā un tā tuvumā
4. “Pļavā pie DAREs” Antiņciemā
5. “Grieķu taverna” – Grieķijas garša Smārdē
6. “KūkuKuKū” Smārdes “Apgrieztajā mājā”
7.  Tējas ceremonija Valguma mežā 
8.  Ciemos pie pinēju ģimenes un strausiem 
     Tukuma piekrastē no Lapmežciema līdz Bērzciemam
9.  Mākslas un garšu plenērs Jūrciemu sētā
10. Laika rats pie “Reiņa zivīm”
11. “Pie jautrajiem pavāriem” Ragaciemā
12. “Muižas parka bufete” Engurē
13. Mammas gardumi Bērzciema “Salnās”
14. Ciemošanās pie “Kundziņiem” 
15. Zvejnieku sēta “Dieniņas”
 

Irlavas apkārtnē
16. Senās rudens garšas “Ostiņās”
17. “Uz Rietumiem pie Austrumiem” Irlavā
18. Ciemos “Pie omītes”
19. “Vecsātu putnu dārzs”
20. Ēdam kūkas “Romju” pojenēs
21. Garšu, sajūtu, dabas gleznu un skaņu mozaīka 
      “Auru” RaDoTavā

Jaunpils pusē
22. Maltīte barona fon der Rekes īpašumā
23. Dabas notikumu dārza “Zvaigžņu stacija”
 

Kandavā un apkārtnē
24. “Pie melnā kuiļa” Kandavā 
25. Ēdieni pļavas un meža ainavā – mājas kafejnīca “Vēsmas”
26. Garšu ceļojums Kalnmuižas pils ābeļdārzā
27. “Pie truša un draugiem” Matkules “Lejaskroķos”
28. Saulainā citronu ballīte “Smilgājos”
29. Kafejnīca “Ogle” Vānes “Kalnēnos”
30. “Birznieku kaza” Vānes pagastā

Vairāk informācijas par mājas kafejnīcām var meklēt šeit – www.majaskafejnicas.lv/galamerki/
baudam-rudens-garsu-kurzemes-pievarte-tukuma-un-apkartne/ vai šeit – www.facebook.com/
majaskafejnicaskurzemespievarte/ 

Ceļojam un izgaršojam rudeni Tukuma pusē!
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DZIMTSARAKSTU ZIŅAS
 

2024. GADA JŪLIJĀ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 
REĢISTRĒTI:
23 JAUNDZIMUŠIE (17 – zēni, 6 – meitenes);
22 LAULĪBAS; 
37 MIRUŠIE, no tiem 35 Tukuma novadā deklarētas personas:

Muzeju aktualitātes

Vārds, uzvārds
Dzimšanas 

gads Deklarētā vieta

Eduards Andrejevs 1998 Tukums

Andris Brūvelis 1944 Tukums

Tamāra Djagiļeva 1937 Tukums

Aleksandrs Gerasimovs 1940 Tukums

Silvija Horelika 1942 Tukums

Lilija Ivanova 1978 Tukums

Vjačeslavs Koncevojs 1958 Tukums

Jānis Edmunds Krauze 1946 Tukums

Rudīte Lebede 1948 Tukums

Raisa Lorence 1950 Tukums

Jānis Matisovs 1977 Tukums

Aleksejs Moroziks 1976 Tukums

Astrīda Naguļaka 1952 Tukums

Marta Novicka 1933 Tukums

Edgars Pauls 1989 Tukums

Sarmīte Šlesere 1946 Tukums

Pēteris Taļerko 1960 Tukums

Biruta Vaļuka 1934 Tukums

Velta Vanaga 1935 Tukums

Regīna Biruta Liepkaula 1944 Kandava

Verners Štrodahs 1954 Engure

Jānis Kons 1934 Lapmežciems

Aina Pētersone 1937 Lapmežciems

Velta Pildiņa 1936 Lapmežciems

Marina Rekalova 1992 Sēme

Harijs Bindris 1951 Slampe

Emīlija Rone 1945 Slampe

Arvīds Viekalis 1931 Slampe

Viktors Kjahjars 1949 Smārde

Ināra Krauce 1946 Smārde

Imants Spradziņš 1956 Smārde

Laima Stepe 1945 Smārde

Irina Tarasenoka 1939 Smārde

Aina Zaharāne 1942 Tume

Jānis Strazdiņš 1957 Zemīte

Tukuma muzejā

17. augustā plkst. 13.00 
Mākslas galerijā “Durvis” 
Rutas Štrodahas gleznu 
izstādes “Sievietes un ziedi” 
un Jura Pilmaņa rotu izstādes 
“Laikam ritot” atklāšana. 
Ieeja bez maksas. Izstāde no 
17. augusta līdz 25. septembrim. 

31. augustā Tukuma Mākslas 
muzejā gleznu izstādes 
“Edgaram Vinteram 105” 
atklāšana. Izstāde no 31. augusta 
līdz 24. novembrim. Ieeja 
pasākumā bez maksas. 
Informācija: 25494677, 
makslasmuzejs@tukumamuzejs.
lv Adrese: Harmonijas iela 7, 
Tukums. www.tukumamuzejs.lv.

31. augustā plkst. 13.00 
Džūkstes Pasaku muzejā 
Pasaku svētki. Diena, kad gan 
maziem, gan lieliem ir iespēja 

pabūt kopā un mācīties ne vien 
no pasakām, bet arī vienam 
no otra. Apmeklētājus sagaidīs 
vairāk nekā atjautīgi uzdevumi 
un radošas nodarbības, kur ar 
A. Lerha-Puškaiša apkopoto 
pasaku starpniecību ir iespēja 
iepazīt dažādus putnus. 
Dalība: 3,00 EUR, pirmsskolas 
vecuma bērniem – bez maksas. 
Informācija: 26513314.

No 19. jūlija līdz 
23. septembrim Tukuma Audēju 
darbnīcā Engures Mūzikas 
 un mākslas skolas audzēkņu 
diplomdarbu izstāde “Brīnumu 
kaleidoskops”.

No 19. jūlija līdz 2025. gada 
13. jūlijam Tukuma Pils tornī 
skatāma izstāde “Mainīgais 
Tukums. Pētnieku atklājumi”. 
Kā liecina izstādes nosaukums, 
tajā izcelti vairāki atklājumi 
Tukuma pilsētas vēsturē, tostarp 
pilsētas ģerboņa tapšanā un 
pirmā varianta autorībā.

Līdz 15. augustam Mākslas 
galerijā “Durvis” Ditas Lūses 
gleznu un Matiasa Jansona 

skulptūru izstāde “Gaisma un 
forma”. Ieeja bez maksas.

Līdz 25. augustam Tukuma 
Mākslas muzejā skatāma izstāde 
“Mīļa kā svētdiena”. 

Līdz 27. oktobrim Durbes pils 
otrajā stāvā apskatām a izstāde 
“Mednieku stāsti”. 

Līdz 3. novembrim Durbes pilī 
skatāma Tukuma muzeja izstāde 
“ Sibīrijas vēstules”.

Līdz 3. novembrim Durbes 
pilī Tukuma muzeja krājuma 
dinamiski mainīgā izstāde 
“Artefactum V”. Ekspozīcijā 
skatāms Jāņa Krieva (1882–1948) 
podnieka darbnīcas un Tukuma 
keramikas ceha veikums.

Kandavas novadpētniecības 
muzejā

No 2.augusta līdz 
4.oktobrim apskatāma Ilvas 
Bārenes gleznu izstāde “Liels 
un mazs”. Izstādes atklāšana 
2.augustā plkst. 16.00 Kandavas 
novadpētniecības muzejā.

Izstādes:
Engures Mūzikas un 

mākslas skolas audzēkņu 
noslēguma darbu izstāde “Brī-
numu kaleidoskops”. Glez-
nojumi – Tukuma bibliotēkā, 
darbi dažādos materiālos – Tu-
kuma Audēju darbnīcā.

Engures Mūzikas un 
mākslas skola šajā mācību gadā 
svinēja savas pastāvēšanas 
30 gadu jubileju. Šajos gados 
paveikts ir daudz, un it sevišķi 
varam lepoties ar mūsu skolas 
profesionālās ievirzes izglītības 
programmas “Vizuāli plastiskā 
māksla” ilggadēju tradīciju – 
7. klases audzēkņi pedagogu va-
dībā izstrādā noslēguma darbus 
mācību priekšmetos “Gleznoša-
na” un  “Darbs materiālā”. Iz-
stādē skatāmi pēdējo piecu gadu 
noslēguma darbi. Savus pēdējos 
radošos darbus gleznošanā au-
dzēkņi glezno ar eļļas krāsām 
uz audekla, un šī izstādes daļa 

skatāma Tukuma bibliotēkā.
Pie saviem noslēguma dar-

biem dažādos materiālos viņi 
strādā visu pēdējo mācību 
gadu. Pirmajā semestrī top ide-
ju skices un ideju pieteikumi 
uz 3 planšetēm, otrajā semestrī 
audzēkņi izgatavo pašus dar-
bus no dažādiem materiāliem 
dažādās tehnikās, un šī izstādes 
daļa skatāma Audēju darbnīcā. 
Tur eksponēti gan batikoti, gan 
filcēti un šūti tekstildarbi, gan 
keramikas darbi, gan arī darbi, 
kas tapuši no ādas vai papīra.

Izstāde apskatāma līdz 
7. septembrim.
Aktuālais:

Tukuma bibliotēka piedā-
vā lasīšanai mājās un lasītavā 
daudzveidīga satura grāma-
tas, jaunākos žurnālus un 
avīzes. Ir arī iespēja izvēlēties 
un rezervēt grāmatas jaunajā 
elektroniskajā katalogā: www.
tukums.biblioteka.lv/alisepac.

Atceries, ka no 1. jūnija līdz 
31. augustam bibliotēka sest-
dienās slēgta! Ārpus darba-
laika nododamās grāmatas un 
žurnālus var ievietot Grāmatu 
kastē pie bibliotēkas ieejas (tir-
gus pusē).

Katru ceturtdienu laikā no 
plkst. 13.00 līdz 17.00 aicinām 
izmantot bezmaksas konsultā-
cijas iedzīvotājiem tehnoloģiju 
un interneta lietošanā:

- darbs ar datoru (ar un bez 
priekšzināšanām),

- e-pasta izveide un tā lieto-
šana,

- elektroniskā paraksta lie-
tošana,

- internetbanku piedāvātie 
pakalpojumi (piem., komunālo 
pakalpojumu apmaksa),

- darbs ar gudro telefonu 
(viedtālruni).

Konsultācijām vēlams pie-
teikties iepriekš, zvanot uz 
tālr. 63182114.

Tukuma bibliotēka augustā

10. augustā Kandavas 
Lauksaimniecības tehnikuma stadionā 
norisināsies Kandavas pilsētas sporta 
svētki.

Dienas plāns:
- 6.00–9.00 pie Kandavas akmens 

tilta makšķerēšana,
- 11.00 sporta svētku atklāšana 

Kandavas Lauksaimniecības tehnikuma 
stadionā,

- 11.00 komandu un individuālo 
sporta veidu sākums,

- ~16.00 sporta svētku noslēgums un 
apbalvošana.

Sporta veidi: volejbols 3:3, strītbols 
3:3, šaušana, peldēšana 50 m, futbols 
5+1 un bumbiņgolfs.

Dalības maksa: 5 EUR no komandas 
katrā komandu sportā (futbols, volejbols, 
strītbols). Individuālie sporta veidi ir 
bez maksas. Pieteikšanās komandām 
līdz 2024. gada 8. augustam, sūtot 
pieteikumu uz e-pastu andris.bambis@
inbox.lv vai zvanot uz tālr. 29457272 
(Andris).

15. augustā Kandavā, Melnajā 
mežā pie Aizubēju ceļa, norisināsies 
Kandavas taku skriešanas seriāla 5. 

posms. Starts no plkst. 18.30 līdz 19.30. 
Vairāk info: uldis.vecins@tukums.lv.

21. augustā plkst. 10.00 Kandavas 
Kārļa Mīlenbaha vidusskolas stadionā 
norisināsies 21. Pirmsskolas vecuma 
bērnu olimpiskā diena. Reģistrēšanās 
līdz plkst. 9.30, sacensību sākums plkst. 
10:00.

I grupa – 2017./2018. g. dz.; II grupa 
– 2019./2020. g. dz.

Sacensību programmā – tāllēkšana, 
basketbola soda metieni, 40 m skrējiens 
un futbola sitieni.

Lietus gadījumā olimpiskā diena 
norisināsies Kandavas sporta hallē.

Pieteikšanās līdz 2024. gada 16. 
augustam, sūtot pieteikumu (vārds, 
uzvārds, dzimšanas gads) uz e-pastu 
andris.bambis@inbox.lv vai zvanot 
uz tālr. 29457272 (Andris). Pasākumu 
organizē Kandavas BJSS un Sporta klubs 
“Kandava”.

23. augustā no plkst. 15.00 tūrisma 
un atpūtas bāzē “Plosti”, Kandavas 
pagastā, norisināsies Kandavas 
un pagastu apvienības iestāžu un 
uzņēmumu sporta spēles. Minimālais 
dalībnieku skaits komandā – 6. Sporta 

aktivitātēs drīkst piedalīties dalībnieki no 
16 gadu vecuma. Sporta spēļu nolikums 
pieejams www.kandava.lv.

25. augustā no plkst. 10.30 
Kandavas un pagastu apvienības zālē 
(Dārza iela 6, Kandava) norisināsies šaha 
turnīrs “Kandavas kauss 2024”. Turnīrs 
notiks pēc Šveices sistēmas 8 kārtās, 
FIDE noteikumi. Turnīrā tiks aprēķināts 
FIDE ātrā šaha reitings, un tajā aicināti 
piedalīties šahisti, sākot ar 3. sporta klasi. 
Pasākumu organizē Kandavas Bērnu 
un jaunatnes sporta skola sadarbībā 
ar Kandavas un pagastu apvienību un 
Latvijas un Rīgas Šaha federācijām, bet 
iniciators un turnīra galvenais tiesnesis ir 
Ojārs Pētersons. Pirmo trīs vietu ieguvēji 
tiks apbalvoti ar kausiem. Paredzētas 
arī pārsteiguma balvas. Dalības maksa 
5 EUR. Sacensību nolikums pieejams 
interneta vietnēs www.kandava.lv un 
www.sahafederacija.lv.

31. augustā plkst. 10.00 atpūtas bāzē 
“Zviedru cepure” norisināsies atklātās 
jāšanas sporta sacensības šķēršļu 
pārvarēšanā “Kandavas kauss 2024”. 
Programmā 5 maršruti: vadības maršruts, 
60 cm, 80 cm,100 cm un 110 cm.

SPORTS

Paraolimpiskajās spēlēs 
Latviju pārstāvēs divi 
mūsu novadnieki

Paraolimpiskajās spēlēs Lat-
viju pārstāvēs astoņi sportisti, 
no kuriem divi ir mūsu novad-
nieki!

24. jūlijā Tukuma nova-
da domes priekšsēdētājs Gun-
dars Važa tikās ar riteņbraucēju 
Oskaru Gailišu, šāvēju Margi-
tu Kanopku un treneri Kriste-
ru Kolužu, lai novēlētu veiksmi 
pirms došanās uz Paraolimpis-
kajām spēlēm Parīzē, uz kurām 
sportisti dosies augusta otrajā 
pusē.

Margita sacentīsies šauša-
nā ar pneimatisko pistoli 10 m, 
savukārt Oskaram paredzē-
tas vairākas distances: 1000 m 
treks, 4 km iedzīšana, 30 km 
šosejas brauciens un 90 km 
grupas brauciens. Gan abiem 
sportistiem, gan trenerim šīs 
būs pirmās šāda mēroga sacen-
sības.

Lai izdodas smelties iekšējos 
spēkus un būt gandarītiem par 
paveikto! Vēlam veiksmi un tu-
rēsim īkšķus!
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Tukuma novada pašvaldība atgādina, ka pasākumiem, kuri tiek rīkoti ārpus telpām publikai, nepieciešams saņemt pašvaldības Atļauju publisku pasākumu rīkošanai. Lai pieteiktu publisku pasākumu un saņemtu 
atļauju tā rīkošanai, pasākuma organizators ne vēlāk kā 15 dienas pirms plānotā pasākuma norises dienas iesniedz pašvaldībā iesniegumu. Iesnieguma veidlapa atrodama www.tukums.lv sadaļā "Pakalpojumi" > 
"Atļaujas, licences un saskaņojumi".

No 1. augusta līdz  
1. septembrim Jaunpils bibliotēkā 
apskatāma Ineses šūšanas skoliņas 
dalībnieku darbu izstāde. Piedalās 
Jaunpils Amatu mājas šuvēju grupa. 

10. augustā Jaunpils pagasta 
svētki viduslaiku noskaņās “Cauri 
laiku laikiem”. 

- plkst. 13.00 svētku atklāšana 
pie Jaunpils pils lielgabala. 

- no plkst. 13.00 Ozolu parkā 
lielformāta spēles, pie Ezermājas 
varēs doties izjādēs ar zirgiem, 
ar ūdens bumbām uz ezera, pils 
pagalmā būs īsta viduslaiku 
atmosfēra ar bruņinieku cīņām un 
viduslaiku tērpu parādi, senās pils 
dzirnavas atdzīvosies, dzirnavu 
šķūnī ģimeņu atpūtas stūrītis. 

- plkst. 13.00–18.00 amatnieku 
tirdziņš Pils laukumā.  

- plkst. 15.00 Jaunpils 
jaundzimušo sveikšana (ar 
ielūgumiem) pils zaļajā laukumā. 
Pasākuma vadītājs Aldis Siliņš! 
Pasākums ir bezmaksas, izņemot 
atsevišķas aktivitātes. Tiks 
nodrošināts transports uz pasākumu 
Jaunpils pagasta maršrutā. 
Informācijai tālr. 27076231.

- plkst. 19.00 grupas “Raxtu 
Raxti” koncerts pils estrādē (ieeja 
bez maksas).

- plkst. 22.00 balle pils estrādē 
ar grupu “Ginger Band” (ieeja bez 
maksas).

28. augustā plkst. 19.00 Pils 
zaļajā laukumā “Ar mūziku pēc 
vētras”. Mūziķu festivāls, kurā 
tiks vākti ziedojumi Jaunpils pils 
turpmākai atjaunošanai. Ieeja par 
ziedojumiem.

31. augustā plkst. 12.00  Andele 
pa šiko dzirnavu šķūnī (tirgotājiem 
maksa 5,00 EUR). Informācija pa 
tālr. 27076231.

31. augustā Vasaras noslēguma 
diskotēka un BMX šovs. Plkst. 
19.00 “Gren trial” BMX šovs pils 
laukumā, ieeja bez maksas. Plkst. 
21.00 Diskotēka Jaunpils parka 
estrādē ar DJ Vento. Ieeja 7 EUR.

2. septembrī plkst. 12.00–14.00 
Zinību dienas svētki Pils pagalmā 
un muzejā. Ieeja bez maksas.

7. septembrī plkst. 12.00–18.00 
Kartavkalni – Atkal vāveres mežā. 
Gastronomisks baudījums. 
Pasākums ar iepriekšēju 
pieteikšanos (maksas).

MATKULES PAGASTĀ

TUMES PAGASTĀ
19. augustā ekskursija 

senioriem. Apceļosim Tukuma 
novada pilis un muižas. Precīzāka 
informācija vēl sekos.

Septembrī Tumes 
Kultūras nama foajē būs 
apskatāma interesanta Tukuma 
tēlotājmākslas studijas izstāde, 
kurā visas gleznas būs gleznotas 
uz kvadrātveida audekliem.

JAUNPILS PAGASTĀ

NOTIKUMI: KAD, KUR, KAS?

TUKUMA PILSĒTĀ 

No 2. augusta līdz 4. oktobrim 
Kandavas novadpētniecības muzejā 
apskatāma Ilvas Bārenes izstāde 
“Liels un mazs”.

No 12. līdz 16. augustam plkst. 
9.00–17.00 “Uzstaro” radošā 
meistarklašu nedēļa bērniem. 
Uzmanību! Jau trešo gadu Kandavā 
būs radošā nedēļa bērniem vecumā 
no 6 līdz 12 gadiem. Šajās piecās 
radošajās meistarklašu dienās 
profesionālu pedagogu vadībā 
būs dziedāšanas nodarbības, balss 
ieraksts studijā, teātra sports, zumba, 
stila skoliņa, fotosesija, ekskursijas, 
pārgājieni, radošās mākslas 
darbnīcas, tikšanās, atpūta pie 
dabas, un vēl dažādi pārsteigumi... 
Nenokavē! Vietu skaits ierobežots! 
Vairāk info meklē www.kandava.
lv vai zvanot uz tālr. 28642222. 
Pieteikšanās elektroniski https://
ej.uz/uzstarokandava2024.

23. augustā Kandavas brīvdabas 
estrādē “Ozolāji” grupas “Sestā 
jūdze” koncertballe “Dziedi 
mani uz mājām”. Plkst. 20.00 
grupas jaunākā CD “Latvieši” 
prezentācija. Plkst. 22.00–24.00 
balle ar grupu “Sestā jūdze” un 
viņu draugiem – grupu “The 
farmers”. Biļešu iepriekšpārdošana 
Kandavas Kultūras nama kasē, tālr.: 
63182040. Biļetes varēs iegādāties 
arī pasākuma laikā uz vietas estrādē. 
Biļetes cena iepriekšpārdošanā 15 
EUR. Pasākuma dienā 20 EUR. 
Darbosies kafejnīca.

1. septembrī plkst. 17.00–20.00 
Kandavas brīvdabas estrādē 
“Ozolāji” rokmūzikas koncerts par 
godu rokmūzikas taustiņu leģendas 
un komponista Guntara Mucenieka 
40 gadu skatuves jubilejai. Trīs 
stundu koncertā uzstāsies dažādi 
mūziķi – grupa “Rudens vēju 
muzikants”, R/A “Zvani”, “The 
cucumbers” ar Jāni Drēģeri un 
Oļegu Einbergu. Koncertfestivālu 
vadīs Elīna Krastiņa. Biļešu 
iepriekšpārdošana “Biļešu 
Paradīzes” un Kandavas Kultūras 
nama kasē, tālr.: 63182040. Biļetes 
varēs iegādāties arī pasākuma 
laikā uz vietas estrādē. Biļetes 
cena 15 EUR. Norādītā cena gan 
pieaugušajiem, gan skolas vecuma 
bērniem. Darbosies kafejnīca.

3. septembrī plkst. 18.00 
Kandavas Kultūras namā būs 
skatāma jaunāko laiku lielākā 
Latvijas kino starptautiskā sensācija 
- animācijas filma visai ģimenei 
“STRAUME”. Ieejas maksa 4 
EUR.

No 3.septembra līdz 
18.oktobrim Kandavas Kultūras 
nama galerijā “Vējspārns” 
darbdienās no plkst. 10.00 līdz 
16.00 un pasākumu laikā skatāma 
skulptora Raimonda Gabaliņa 
un fotografiķes Ilonas Gabaliņas 
Kilas kopizstāde “Skaitļu 
enerģijas transformācija”.   
Ieeja bez maksas.

KANDAVAS PILSĒTĀ
SMĀRDES PAGASTĀ

DŽŪKSTES PAGASTĀĀ

ENGURES PAGASTĀ
10. augustā Engures svētki 

– tiks svinēti Bērzu ielas svētki 
visas dienas garumā, ar dažādām 
atrakcijām ģimenei, brīnišķīgu 
vietējo mājražotāju tirdziņu un 
iespēju baudīt koncertu ar grupu 
“Lādezers”, Ozolu un svētkus 
noslēgs balle kopā ar grupu “Lauku 
muzikanti”. Sīkāka informācija 
sociālajos tīklos un pie informācijas 
dēļiem Engures pagastā.

17. augustā  Plieņciema svētki, 
kur būs klausāms komponista 

Aldoņa Kalniņa koncerts “Dziesmu 
dārzs”.

24. augustā Engures Saieta namā 
izstāde “Ziedi, akvareļi..”.

31. augustā Engures pludmalē 
Senās uguns nakts sagaidīšana ar 
grupu “QueentEssence &Rihards 
Saule”.

7. septembrī Engures 
bibliotēkas lasītājiem tiks organizēta 
ekskursija, sīkāka informācija, 
zvanot uz tālr. 24400168

10. augustā plkst. 18.00 
Šlokenbekas muižā muzikāla izrāde 
ģimenēm “Troļļu dzīve”. Ja vēlies 
ieraudzīt trolli, tev ir nepieciešams 
troļļu skatiens! Tas nozīmē, ka tev 
jāskatās tikai caur acu kaktiņiem, 
acis samiedzot gandrīz ciet, un, 
protams, jābūt klusam kā pelītei, 
jāstaigā sīkiem solīšiem un jādomā 
par troļļiem visu laiku! Nāc, un 
sastapsi mazos meža radījumus – 
mammu Enu ar mazām, pavisam 
mazām un jau lielām atvasēm 

Pajko, Paju, Tajku, Skāru, Rollu un 
Trulzoru. Ieeja 3 EUR.

16. augustā plkst. 19.00 
amatierkolektīvu sezonas 
noslēguma koncerts “Augusta 
saule”. Piedalās gan pašmāju 
kolektīvi, gan uzaicinātie draugi no 
blakus pagastiem. Ja laikapstākļi 
mūs lutinās, muzicēsim un dancosim 
uz Mīlestības saliņas, ja tomēr ne – 
tad Šlokenbekas muižas lielajā zālē. 
Ieeja bez maksas.

10. augustā plkst. 10.00–14.00 
Džūkstes pagasta svētki, kur 
pirmajā dienas daļā Džūkstes 
pamatskolas teritorijā ir paredzētas 
sporta spēles un piepūšamās 
atrakcijas. Visas aktivitātes bez 
maksas:

- no plkst. 14.00 pie Džūkstes 
Kultūras nama radošās darbnīcas, 
pasaku spēles ar Džūkstes pasaku 
muzeju, sejiņu apgleznošana,

- plkst. 16.00 Rikko leļļu 

mūzikls “Ķiplociņš pie austrumu 
burvjiem”,

- plkst. 18.00 sporta spēļu 
dalībnieku apbalvošana, plkst. 
18.30 mazā rokopera “Džūkstes 
Sprīdītis”, plkst. 19.20 VD trio 
koncertprogramma “Mīlestība 6 
valodās”, ieeja bez maksas,

- plkst. 20.30 zaļumballe 
ar grupu “Pieci pipari”. Ieeja 
zaļumballē 3 EUR.

24. augustā plkst. 12.00–24.00 
Tukuma pilsētvidē Laikmetīgās 
dejas kamerfestivāls “Atspulgs 
kustībā”. Jau trešo gadu laikmetīgā 
deja ienāk Tukumā. Neparasti 
priekšnesumi, mūsdienīgi 
mākslinieki un neikdienišķas norises 
vietas pilsētvidē. Ieeja bez maksas.

29. augustā plkst. 18.00 Tukuma 
Pilsētas parkā 2. Vasaras skoliņa 
bērniem

“Ziedoņa klase” sadarbībā ar 
fondu “Viegli”. Ieeja bez maksas.

1. septembrī plkst. 14.00 
Tukuma pilsētas Kultūras namā 
bērnu popgrupas “Punktiņi” 
koncerts “Radio hiti. Skolas 
sezonas atklāšana. Ieeja brīva.

4. septembrī plkst. 19.00 
“Tukku Magi” pagalmā “Open 
Stage” sadarbībā ar jauniešu 
klubu “10x10” TM Open Stage – 
atvērtā skatuve ikvienam, kurš 
vēlas izteikties. Mūzika, literatūra, 
teātris, kustība, mode, brīvruna, 
improvizācija un citi radošās 
izpausmes veidi. Ieeja bez maksas. 
Vairāk informācijas ww.tukumakn.lv.

IRLAVAS PAGASTĀ
17. augustā plkst. 13.00 

Studentkalna estrādē Trešais 
folkloras kopu, kapelu, tradīciju 
ansambļu saiets “Ar Jumi 
dancot gāju”. Ieeja bez maksas.

Līdz 31. augustam Irlavas 
Kultūras nama zālē apskatāma 
irlavnieka Jura Neimaņa 
ekslibris izstāde.

VIESATU PAGASTĀ
26. augustā plkst. 16.00 

pasākums bērniem “Ceļā uz 
skolu”. Radošās un sportiskās 
aktivitātes Viesatu Kultūras namā. 
Pasākums bez maksas.

JAUNSĀTU  PAGASTĀ
10. augustā Jaunsātu pagasta 

svētki:
- plkst. 11.00–13.00 izjāde ar 

poniju,
- plkst. 11.00–13.30 sportiskas 

aktivitātes ģimenēm,
- plkst. 11.00–14.00 piepūšamās 

atrakcijas,
- plkst. 16.00 muzicē Mārtiņš 

Kanters,
- plkst. 22.00–02.00 balle kopā 

ar Normundu Cielavu.ZEMĪTES  PAGASTĀ

SĒMES UN ZENTENES PAGASTOS

24. augustā Zemītes pagasta un 
sporta svētki “Nāc lustēt Zemītē!”.

Programmā:
plkst. 11.00–16.00 Zemītes 

pils parkā un parka sporta laukumā 
dažādas sportiskas aktivitātes:

- Komandu sporta veidi: 
Volejbols 4:4; Futbols 4+1; 
Basketbols 3:3. Dalības maksa 
komandai, piedaloties atsevišķās 
sporta spēlēs, 5 EUR par katru, 
bet, piedaloties visos trīs komandu 
sporta veidos, 10 EUR kopā. 
Lūgums komandas pieteikt līdz 20. 
augustam, zvanot uz tālr. 26239843 
(Līga).

- Individuālie sporta veidi: 
Šaušana ar pneimatisko ieroci, 
Šautriņu mešana, Lodes grūšana, 
Soda metieni, Trīscīņa, Zābaka 
mešana – bez maksas.

bezmaksas aktivitātes lieliem un 
maziem:

- plkst. 11.00–16.00 “Virtuālās 
realitātes filmu busiņš”,

- plkst. 11.00–16.00 Lielformāta 
spēles – Cirks, Riču Raču, 

Dambrete,
- plkst. 12.00–16.00 Piepūšamā 

atrakcija “Vienradzis”,
- plkst. 12.00–14.00 Radošās 

darbnīcas “Dari, radi, priecājies!” 
– piekariņi, rokassprādzes, 
piespraudes,

- plkst. 14.30–15.30 “Putu 
ballīte” (dalībniekiem iesakām 
paņemt līdzi dvielīti),

- plkst. 14.00 Svētku zupa 
“Šefpavāra šedevrs” – visi laipni 
aicināti cienāties bez maksas!

- plkst. 11.00–16.00 Darbosies 
ēdināšanas pakalpojums un 
saldumu un atspirdzinošu dzērienu 
tirdzniecība.

Zemītes Tautas namā
- plkst. 18.00 koncerts 

“Satikšanās”, Andris Ērglis un Inese 
Ērmane. Ieeja 5 EUR (bērniem līdz 
8. g. v. bez maksas).

- plkst. 21.00–02.00 karaokes 
ballīte, galdiņus lūdzam rezervēt, 
zvanot uz tālr. 26527265.   
Ieeja 5 EUR.

10. augustā plkst. 11.00 Sēmes 
Tautas namā Filca festivāls (radošā 
darbnīca – filca pirts cepures 
gatavošana). Vietu skaits ierobežots! 
Tālr. 29355862, dalība bez maksas.

9. un 10. augustā Zentenes 
pils parkā Jaunās un populārās 
mūzikas festivāls “Fest Fāze 
24”. Pasākums ar ieejas maksu, 
sīkāka informācija “Fest Fāzes” 
“Facebook” kontā.

17. un 18. augustā Sēmes 
pagasta centrā Sēmes un Zentenes 
pagastu svētki un Sporta svētki:

- 17. augustā sportiskās, 
kultūras un izklaides aktivitātes 
dažādām vecuma grupām;

- 18. augustā Saulrieta 
koncerts pie Kaives Senču ozola.

Pasākumi bez ieejas maksas. 
Papildu informācija – afišās uz 
informatīvajiem stendiem Sēmes un 

Zentenes pagastu teritorijā, kā arī 
Zentenes Kultūras un Sēmes Tautas 
nama “Facebook” kontā.

No 16. līdz 18. augustam 
Dzirciemā piektās “Hard Enduro” 
sacensības motokrosā. Sekot 
papildu informācijai!

31. augustā Zentenes pagasta 
centrā Vasaras noslēguma festivāls 
– futbola mači sporta laukumā, 
kultūras un izklaides aktivitātes 
dažādām vecuma grupām un 
interesēm pie Kultūras nama un pils 
parkā (pasākumi gan par maksu, 
gan bez maksas), plkst. 22.00 
ballēšanās kopā ar Rikardionu 
Kultūras namā (maksas pasākums). 
Papildu informācija – afišās uz 
informatīvajiem stendiem Sēmes un 
Zentenes pagastu teritorijā, kā arī 
Zentenes Kultūras un Sēmes Tautas 
nama “Facebook” kontā.

VĀNES  PAGASTĀ
25. augustā plkst. 15.00–19.00 

laukumā pie Vānes Kultūras nama 
ikviens aicināts uz ikmēneša 
tirdziņu Vānē. Tirgotāji aicināti 
pieteikties, zvanot uz tālr. 
29482777.

No 10. līdz 16. augustam 
Matkules pagasta bibliotēkā 
apskatāma izstāde  “Rakstniecei 
Dacei Rukšānei 55”.

No 16. līdz 20. augustam 
Matkules pagasta bibliotēkā 
apskatāma jubilejas izstāde 
“Aktrisei Vijai Artmanei 95”.

6. septembrī plkst. 20.00 
Matkules Kultūras nama mazajā 
zālē dzejas dienām veltīts 
pasākums ar Ivetu Pudāni un 
Rihardu Pudānu. Pasākumu 
organizē Matkules bibliotēka.  
Ieeja 2 EUR.

NOVADĀ
10. un 11.augustā Mājas 

kafejnīcu dienas “Garšas Abavas 
lokos” - Kandavā, Cēres pagastā, 
Pūres pagastā, Sēmes pagastā, 
Zemītes pagastā un Abavas pagastā. 
Plašāk www.majaskafejnicas.lv, 
www.kandavaspartenriba.lv, tālr. 
28390394.

16. augustā plkst. 13.15–
16.30 “Uzstaro” bērnu radošā 
meistarklašu pēcpusdiena Valdeķu 
Kultūras namā.

6. septembrī Valdeķu Kultūras 
namā “Dzejnieku salidojums 
Valdeķos”. Informācija sekos.

14.septembrī no plkst. 
22.00–03.00 Valdeķu Kultūras namā 
“Atvasaras groziņballe Valdeķos”. 
Spēlēs grupa “Galaktika” un būs 
arī DJ. Galdiņu rezervēšana pa T.: 
63182040. Biļešu iepriekšpārdošana 
Kandavas K/N kasē un pasākuma 
laikā Valdeķu kultūras namā. Biļetes 
cena 12 EUR.

KANDAVAS PAGASTĀ


